
tom, že nešťastnou ná−
hodou postrelili okres−
ného prokurátora JUDr.

Gabriela G., sme vás informo−
vali už v č. 4. Podľa našich in−
formácií k tomuto incidentu
malo dôjsť v aute pri ceste z
priateľského stretnutia vo
Vinici. Spolu s prokurátorom
mali byť v aute aj dvaja o−
chrankári a jeho priateľ 65−roč−
ný podnikateľ z V. Krtíša.
Policajnú ochranu pridelili
prokurátorovi potom, čo v mi−
nulom roku neznámy páchateľ
až dvakrát zaútočil na jeho ma−
jetok. 

Podľa získaných informácií
neďaleko obce Seľany malo
dôjsť vo štvrtok večer krátko
po 20.00 hod.  k incidentu, pri
ktorom bol JUDr. Gabriel G.
postrelený do členka. Starosta
obce Pavel Celeng: "V čase in−
cidentu som nebol v obci a o
tom, že  sa  tu  niečo dialo, som
sa dozvedel po návrate od ob−
čanov. Išiel som na miesto, kde
stáli policajné autá a informo−
val som sa, či sa to týka nieko−
ho z obce. Príslušníci mi pove−
dali, že v tomto prípade nejde o
obyvateľov Selian a viac som
sa nedozvedel." 

Podľa prvotných informácií
mal prokurátora postreliť jeho
priateľ, ktorý bol spolu s ním v
aute. Prokurátorovi poskytla
prvú pomoc posádka RZP pri−
amo v Seľanoch a potom ho
previezla do veľkokrtíšskej ne−
mocnice, kde ho ošetrili a ope−
rovali. V čase našej návštevy v
nemocnici, na druhý deň v pia−
tok, bol prokurátor v stabilizo−
vanom stave a na chodbe od−
delenia ho stále strážili o−
chrankári. Informácie o jeho
zdravotnom stave sa však zís−
kavali iba veľmi ťažko, alebo
skôr vôbec. Riaditeľ nemocni−
ce Ing. Pavel Bartošík: 
"Pacient ani jeho rodina si ne−
prajú zverejňovať bližšie infor−

mácie o jeho
zdravotnom sta−
ve." 

Čo sme sa do−
zvedeli je, že
JUDr. Gabriela
G. po 4 dňoch
hospitalizácie
prepustili do do−
máceho ošetre−
nia. Ak sa nedali
získať informá−
cie o zdravotnom
stave postrelené−
ho prokurátora,
vôbec  sme  sa  nedozvedeli  z
oficiálnych zdrojov, čo sa vlast−
ne v aute stalo. Ako nám však v
pondelok 27. 1.  potvrdila ho−
vorkyňa KR PZ BBSK, mjr.
PhDr. Mária Faltániová, polí−
cia obvinila z prečinu ublíže−
nia na zdraví a z prečinu vydi−
erania 65−ročného muža z V.
Krtíša. Obvinený je stíhaný na
slobode a polícia pokračuje vo
vyšetrovaní tohto prípadu. Ak
sa obvinenému preukáže vina,
hrozí mu trest vo výške 4 − 10
rokov. 

Keďže obžalovaný je stíhaný
na slobode, snažili sme sa zís−
kať informácie aj priamo od
neho. V priestoroch jeho spo−
ločnosti, a ani v mieste bydlis−
ka sme ho ale nezastihli. Ako
povedala jedna zo zamestnan−
kýň, je mimo mesta. Nevidel ho
ani jeho sused, ktorý neveril,
že by spomínaný podnikateľ
bol takéhoto činu schopný. 

"Ak sa to stalo, tak to mohlo
byť iba nešťastnou náhodou.
Bývame vedľa seba už niekoľko
rokov a vychádzame spolu dob−
re. Nepamätám si, že by bol ni−
ekedy opitý. Neviem, či mal aj
krátku zbraň. Viem, že je po−
ľovník a mal lovecké zbrane.
Ale neverím, že by na niekoho
namieril zbraň. V osltatnej do−
be som ho nevidel, iba som si
všimol, že niekedy počas víken−
du (17. − 20. 1.) tu bolo jeho au−

to, tak predpokladám, že bol
doma." 

Chceli sme sa spýtať obvine−
ného na jeho vyjadrenie k celej
veci, k priebehu nešťastného
incidentu, a čo hovorí najmä
na druhú časť obvinenia − na
prečin vydierania.

Streľba v panike 
a strachu? 

Ak postrelil svojho priateľa ne−
šťastnou náhodou, je obvine−
nie z prečinu ublíženia na
zdraví logické, ale prečo vydie−
ranie? K tomu sa nechceli ani

polícia, ani prokuratúra
vyjadrovať. Vznikali a
vznikajú tak rôzne doha−
dy a špekulácie, čo sa
vlastne v tom aute stalo.
Podľa jednej informácie,
ktorú sme sa dozvedeli,
sa mohla celá situácia o−
dohrať aj tak, že pri ceste
zo spoločenského stret−
nutia si unavený podni−
kateľ zdriemol. Keď sa

prebral, nevedel odrazu kde je,
a čo sa robí. V panike myslel na
to, že ide o únos. Preto v stra−
chu a obave o svoju bezpečnosť
i bezpečnosť prokurátora, vyti−
ahol zbraň a žiadal jemu ne−
známeho vodiča, aby zastavil
vozidlo. Pritom pravdepodob−
ne zasiahol druhý ochrankár
prokurátora a snažil sa odob−
rať zbraň útočníkovi, pričom
došlo k náhodným výstrelom.

Koľko ich bolo, sme sa nedo−
zvedeli. Ale najmenej jedna gu−
ľka údajne prešla strechou au−
ta a jeden projektil, žiaľ, ne−
šťastnou náhodou zasiahol no−
hu prokurátora v oblasti člen−
ka. Či mal tento incident taký−
to, podobný, či úplne iný prie−
beh, nám zatiaľ nikto nepotvr−
dil. Polícia prípad stále vyšet−
ruje a skutočný priebeh uda−
lostí sa pravdepodobne dozvie−
me až po skončení vyšetrova−
nia, alebo možno ani nie.  Mlčí
aj generálna prokuratúra, kde
sa podľa našich informácií o
tomto prípade hovorilo v stre−
du 29. 1. a poradu k situácii na
Okresnej prokuratúre vo V.

Krtíši mali aj na minister−

stve vnútra. Nedozvedeli sme
sa ani to, ako dlho bude trvať
liečba zraneného okresného
prokurátora. Isté je len to, že
po vyliečení sa už do svojej
funkcie nevráti − JUDr. Gabriel
Geško sa totiž, na vlastnú žia−

Odišiel si tichúčko ako 
odchádza deň,  v našich 

srdciach zostáva spomienka
len. Milovali sme Ťa, 

Ty si miloval nás, lásku 
v našich srdciach nezničí 

ani čas.
S hlbokým zármutkom 

oznamujeme, že dňa 18. 1. 2014 
po ťažkej chorobe umrel vo veku 

60 rokov 
pán VINCENT BALGA z Čeboviec.

Ďakujeme všetkým za prejavy sústrasti a kvetinové dary.
S láskavou spomienkou v srdci sestra Marika s rodinou.

Spomienky čas nezničí
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V prípade postreleného prokurátora 
už boli vznesené obvinenia 

dosť vzdal funkcie okresného
prokurátor, čo potvrdila ho−
vorkyňa GP PhDr. Andrea
Predajňová.  

−P. GAŠPAROVIČ− 

O

Okresná prokuratúra je zatiaľ
bez šéfa, JUDr. Gabriel G. sa
vzdal svojej funkcie

Starosta Selian P. Celeng v čase incidentu nebol 
v obci a o všetko sa dozvedel až od občanov

V týchto miestach  
poskytli záchranári pro−
kurátorovi prvú pomoc 

Počas hospitalizácie vo veľkokrtíšskej nemocnici postre−
leného prokurátora strážili policajti



Ocko, bol si veľmi dobrý človek, 
ktorý nám bude všetkým chýbať, 

hoci Ťa už, žiaľ, neuvidíme, neucítime
Tvoj dotyk a láskavosť, ostaneš žiť 

v našich srdciach.  
Dňa 18. 1. 2014 sme si pripomenuli

druhé výročie, odvtedy ako nás navždy
opustil náš drahý ocko a starký 

ZOLTÁN SÝKORA 
z V. Krtíša, vo veku 79 rokov.   

Maminka, už niet domova, už niet kam
ísť, len k hrobu k Tebe kytičku 

Ti položiť, so slzami v očiach 
a s ranou v srdci odísť... 

Dňa 2. 2. 2014 uplynul rok odvtedy,
ako nás navždy opustila naša 

drahá maminka EVA SÝKOROVÁ 
z V. Krtíša vo veku 77 rokov.   
So smútkom v srdciach spomína

syn Zoltán s rodinou 
a dcéra Jana s rodinou.

Žili ste pre nás, 
žijete v nás 

Približne hodinu po polnoci sa
21. 1. 2014 na Ford Escorte pre−
vážal ulicami V. Krtíša 28−ročný
Jozef O. Na baníckej ulici ho za−
stavila policajná hliadka z
Jesenského. Počas kontroly zis−
tili, že vozidlo riadi pod vplyvom
alkoholu a v dychu mu namera−
li takmer 1,5 promile. Ešte v ten
istý deň začal voči Jozefovi O.
poverený policajt trestné stíha−

nie a zároveň mu vzniesol obvi−
nenie pre prečin ohrozenia pod
vplyvom návykovej látky podľa
§ 289 ods. 1 Trestného zákona.
Prípad sa riešil v super rýchlom
konaní a sudca okresného súdu
už udelil obvinenému aj trest −
bude musieť odpracovať 150 ho−
dín na povinných  prácach a má
zákaz viesť motorové vozidlo po
dobu 2 rokov.                      −red−

"Čas plynie a smútok zostáva, tá
strata bolieť nás neprestáva. 

My milovali sme Teba a Ty nás, 
tú lásku v našich srdciach

nezničí ani čas. Už len kytičku
na hrob môžeme Ti dať a stále 

na Teba spomínať. Boh daj Ti
sladký odpočinok."

Štyri roky uplynuli 30. 1. 2014, 
ako nás po dlhej a ťažkej chorobe navždy opustil 

náš milovaný manžel, otec a starý otec 
DIONÝZ BERKY z Veľkého Krtíša. 

S láskou spomínajú manželka Irenka, synovia Dionýz,
Róbert, vnuci Dionýz, Zuzana, Erika a Erik, pravnúčatá

Dávidko, Petrík a Janko. 

Ťažko je bez Teba, smutno
nám je všetkým

"Mal som Vás všetkých rád 
a chcel som ešte žiť, ale prišla

tá chvíľa, keď som musel
do večnosti ísť." 

Aj po roku s bolesťou 
v srdci spomíname 

na milovaného manžela,
tatina a syna 

JAROSLAVA ČEMANA 
z Veľkého Krtíša, ktorý nás opustil

30. 1. 2013 vo veku 38 rokov. 
Spomienku na spolu prežité chvíle si navždy zachová 
manželka Monika, dcéry Bianka a Natálka, rodičia, 

ostatná rodina, kolegovia a známi. 

Tvoj pokoj
je náš žiaľ

"...snáď to tak bolo súdené.
Zostali len sny, čo dali sa 
snívať. Odišiel si tichučko, 

drahý náš, tichučko snívaj ten
svoj večný sen a ver, že nikdy

nezabudneme na ten smutný deň." 
Rok uplynul 28. januára, 

ako nás opustil náš drahý 
ONDREJ PATVAROŠ 

vo veku 68 rokov z Veľkého Krtíša. 
S láskou a úctou spomínajú synovia

Robert, Andrej a švagriná Ivetka s rodinou.   

Možno bol čas už odísť
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Obvinený ešte 26. 12. 2013
približne okolo 1.15 hod  viedol
šedý Renault Laguna bez
osvetlenia po Ul. SNP vo V.
Krtíši. Následne odbočil na
Banícku ul., kde jazdil nesú−
vislo, keď prechádzal do proti−
smeru a potom zas k pravej
krajnici vozovky. Hliadka PZ
sa ho snažila opakovane zasta−
viť svetelným nápisom STOP v
prednej časti VZR s použitím
výstražných svetiel. Vozidlo,
ktoré viedol M. F. napokon za−

stavilo na križovatke ulíc
Banícka a Lučenecká. Hliadka
vodiča vyzvala, aby predložil
doklady potrebné na vedenie
vozidla, čo odmietol. Po vystú−
pení z vozidla sa vodič odmie−
tol podrobiť dychovej skúške
na zistenie alkoholu a tiež od−
mietol lekárske vyšetrenie s
odberom krvi na zistenie prí−
tomnosti alkoholu alebo iného
biologického materiálu v krvi.
Obvinenému hrozí za tento
prečin trest až na jeden rok. 

Niekedy v noci z 15. na 16. 1. doteraz neznámy páchateľ
sa vlámal do budovy hangáru spoločnosti v Dolinke.
Ukradol odtiaľ rôzne náradie a nástroje ako zváračky,
uhlové brúsky, vŕtačky, kompresor, gola sady, sady skru−
tiek a podložiek a po domácky vyrobený elektrický mlyn−
ček na mäso. Spoločnosti  tým spôsobil škodu vo výške na−
jmenej 3 560,− euro. Poverený policajt  začal vo veci trest−
né stíhanie pre prečin krádeže.

Michala chytili na Štefana
Poverený príslušník OO PZ vo V. Krtíši začal 12. 1. 2014 trest−

né stíhanie a súčasne podľa § 206 ods. 1 Trestného zákona vzni−
esol obvinenie Michalovi F. (29) za prečin ohrozenia pod vply−
vom návykovej látky podľa § 289 ods. 2 Trestného zákona. 

Zlodej okradol remeselníka

Pizzéria prišla o tržbu
Možno, že doteraz neznámy zlodej niekedy v noci 23. 1. od 1.00 do

7.00 hod dostal pravdepodobne takú chuť na pizzu, že sa neváhal
do pizzérie Pevnosť 36 v Čelároch vlámať. Páchateľ si pravdepo−
dobne otvoril zaistené, plastové okno, cez ktoré sa dostal dovnútra.
Potom prešiel do miestnosti pre hostí, kde z vrchnej zásuvky skrin−
ky za barom ukradol z papierovej dózy 350,− eur v hotovosti.
Majiteľke Ingrid L. (28) tým spôsobil škodu najmenej za 350,− eur.  

Alkohol za volantom aj v novom roku 

Valentínska kvapka
Srdečne  pozývame všetkých darcov krvi, štu−

dentov i prvodarcov na odber krvi −
"Valentínsku kvapku", ktorá sa bude konať vo

štvrtok 13. 2. 2014 vo štvrtok. Odber krvi usporiada
Miestny spolok Slovenského Červeného kríža vo Veľkom Krtíši v
čase od 7,30 do 10,00 hod. v priestoroch baníckej slobodárne na
Nemocničnej vo V. Krtíši. V tomto čase ste vítaní všetci, ktorí chce−
te podporiť darcovstvo krvi v našom okrese. Upozorňujeme vás, aby
ste  pred odberom nezabúdali na pitný režim a ľahké raňajky. 

J. UBRANKOVIČOVÁ, predsedkyňa MS SČK

SPOLOČENSKÁ RUBRIKA
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Kniha z KníhkupectvaKniha z Kníhkupectva
LITERA ŠÚTH LITERA ŠÚTH 

SNP 709/11, V. Krtíš, 047/483 15 60

Láska niekedy potrebuje
povzbudenie od stráž−

nych anjelov, aby sa mo−
hla dvihnúť zo zeme. No

len čo párkrát mávne
krídlami, treba jej dôve−
rovať, že poletí sama, do
najvyšších možných vý−
šin, do neba – a ešte ďa−

lej. Vzťah Luce a Daniela
je symbolom nekonečnej lásky, no ich prí−

beh nie je jediné rozprávanie o láske.
Získajte 1 euro! Získajte 1 euro! 

Milí čitatelia, po predložení tohto člán−
ku dostanete v kníhkupectve LITERA o−
kamžitú zľavu 1 euro na uvedenú knihu.
Zľava platí do 14. dní od dátumu vydania
Pokroku. 

H R A C I A  K A R T AH R A C I A  K A R T A

. Stačí, keď kupóny vystrihnete, nalepíte ich na hraciu kartu a na
záver ich pošlete  alebo prinesiete ku nám do redakcie. Tým ste
splnili podmienku zaradenia do žrebovania o hodnotné ceny.      

VEĽA ŠŤASTIA!

FEBRUÁROVÁ

KUPÓNKA
č.1

kupón č.2 kupón č.3 kupón č.4

FEBRUÁROVÁ KUPÓNKA
Meno a priezvisko:

Adresa:

VAŠE TELEFÓNNE ČÍSLO: ...............................................

Hrajte a vyhrajte s POKROKOM

Kategória mladomanželia: 
* Do súťaže sa môžu prihlásiť mladomanželia, ktorí mali svadbu naj−
neskôr 1.1.2011 až po dnešok. Do súťaže je potrebné priniesť minimál−
ne 2 kvalitné farebné fotografie (najlepšie digitálne), čo najväčšieho
rozlíšenia a napísanú charakteristiku manželského páru: Vaše meno a
priezvisko, vek, čo ste vyštudovali, kde pracujete, kde bývate, ako ste
sa zoznámili, akú a kde ste mali svadobnú hostinu, prípadne aj foto−
grafiu najkrajšej svadobnej torty, najnezvyčajnejší svadobný dar, naj−
krajší zážitok z vašej svadobnej cesty, prípadne najveselší zážitok zo
svadby... Skrátka, budeme radi, ak nám o sebe napíšete čo najviac, aby

sme mohli pripraviť pekný príbeh vašej lásky. 
Kategória MANŽELIA − SENIORI 

*  U manželov, ktorí sú spolu už viac ako 20 rokov sú pravidlá rovnaké, ibaže môžu navyše pri−
písať "návod na šťastné manželstvo", či ako prekonať manželskú krízu. V prípade manželov se−
niorov prosíme poslať svadobné foto aj fotografie zo súčasnosti, spolu s písomným súhlasom
oboch manželov, že súhlasia so zapojením sa do súťaže a tento súhlas podpíšu v redakcii.
O víťazoch opäť rozhodne počet zaslaných kupónov. 

Podmienky manželskej súťaže: 

Bližšie informácie získate mailom: noviny.pokrok@stonline.sk
alebo telefonicky na č. 0902 302 102 či 0918 59 65 65

Milé stredoškoláčky − budúce
maturantky bola by veľká škoda,
keby vás krásne oblečené, učesa−
né a nalíčené nevidel okrem va−
šich rodičov, spolužiakov a profe−
sorského zboru, nikto iný. Pošlite
nám preto svoju čo najkvalitnej−
šiu fotografiu tváre aj celej posta−
vy zo stužkovej na adresu sedlac−
ko.pokrok@stonline.sk a zabojuj−
te svojou dievčenskou krásou o
titul KRÁĽOVNÁ STUŽKOVEJ. 

ZAČÍNAME UŽ 
V BUDÚCOM ČÍSLE!

Hľadáme

kráľovnú

stužkovej

Vážení čitatelia, budeme radi, ak nám aj vy odpoviete na nasledovné anketové otázky a napíšete
nám svoje skúsenosti s Pokrokom − veselé, vážne, príjemné ale aj nepríjemné. Všetky vaše odpovede radi v priebehu ro−
ka uverejníme. Samozrejme aj kritické, (ale neanonymné), to preto aby sme sa mohli do budúcnosti poučiť a váš okresný
týždenník skvalitniť a aby sme mohli prinášať také informácie, ktoré sú pre vás nielen zaujímavé ale aj potrebné a uži−
točné. Na záver roka vyžrebujeme jedného z vás, ktorý získa 40 euro.                                − VAŠA REDAKCIA POKROK − 

o 40 eur

KARNEVALOVÁ SÚŤAŽ
PRE DETI 

Karnevaly a maškarné plesy sú zvlášť med−
zi deťmi veľmi obľúbené. Pripravujete aj vy
svoju ratolesť na maškarný ples?
Nezabudnite ju odfotiť a fotografiu poslať k
nám do redakcie. Päť najkrajších a najorigi−
nálnejších masiek oceníme a odmeníme pek−
nými hračkami z predajne BAMBUĽKOVO
vo Veľkom Krtíši. Fotografie čakáme na ad−
rese: noviny.pokrok@stonline.sk

Anketa k 40. výročiu vzniku okresných novín POKROK

PRE ORGANIZÁTOROV
PLESOV! 

Dajte nám vedieť, ak 
pripravujete nejaký ples. 

Inf. 0902 302 102, 0918 59 65 65

Detičky sa budú, tak ako aj v pred−
chádzajúcich ročníkoch, uchádzať o priazeň
čitateľov v dvoch kategóriách: 0− 3 roky a 3−6
rokov. Fotografie detí je potrebné priniesť

osobne do redakcie POKROK spolu s písom−
ným súhlasom rodičov o zverejnení fotogra−
fie ich ratolestí v našom týždenníku. Víťazmi
pekných cien sa stanú detičky, ktoré získajú

najvyšší počet hlasov − kupónov. 
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lALERGO, s.r.o., Veľký Krtíš ponúka svoje
odborné zdravotné služby vo svojom zaria−
dení AMBULANCIA KLINICKEJ
IMUNOLÓGIE A ALERGOLÓGIE MUDr.
ILDIKÓ PAÁLOVEJ,    Ul. Mikszáthova,
Veľký Krtíš.  Na vyšetrenie alebo odborné
konzultácie sa môžete objednať na telefón−
nom čísle 0903 052 666 každý deň od 7.30 −
13. 00 hodiny. Máme zmluvu s každou zdra−
votnou poisťovňou.

lV zimnom počasí vám zlepší náladu pobyt
v saune a bazénoch. AQUATERMAL
STREHOVÁ Vás pozýva do WELLNESS &
SPA každý deň v čase od 10.00 − 22.00 hodi−
ny.   Bližšie informácie o rôznych akciách,
balíčkoch pre jednotlivcov a rodiny dosta−
nete na recepcii: tel. číslo: 047/430 88 11 

ZDRAVOTNÍCKY 
INFOSERVIS

KAM 
ZA KULTÚROU

DÔLEŽITÉ
TELEFÓNNE ČÍSLA

STAŇTE SA SPOLUTVORCAMI
TÝŽDENNÍKA 

KAM 
ZA RELAXOM

SLUŽBA 
MOTORISTOM

l Lekárska pohotovostná služba (Banícka
35, V. Krtíš, tel. 48 31 111). Pre dospelých: Po.
− Pi. 15.30 − 7.00 h., So. − Ne. 7.00 − 7.00 h. Pre
deti a dorast: Po. − Pi. 15.30 − 22.00 h., So. − Ne.
8.00 − 22.00 h.

LEKÁRENSKÁ POHOTOVOSŤ 
pondelok − piatok 16.00 −  20.00 h., sobota,
nedeľa, sviatok: 9.00 − 12.00 h. a 16.00 − 20.00 h.
Rozpis služieb lekární − FEBRUÁR

Dr. Max − 6, 12, 18, 24, 
Panacea − 1, 2, 7, 13, 19, 25,

Aqua viva − 8, 9, 14, 20, 26, 
Biely lev − 3, 15, 16, 21, 27, 

Čierny orol − 4, 10, 22, 23, 28, 
Belladonna − 5, 11, 17. 

(ČÍSLO ZA LEKÁRŇOU ZNAMENÁ 
DÁTUM V MESIACI)

Máte alergie alebo zníženú imunitu
a potrebujete odbornú pomoc? 

lAUTOSERVIS AUTOSERVIS 
FIT AUTO, s.r.o.FIT AUTO, s.r.o.

− ŠÓŠÁRSKA UL., ŽELOVCE 
tel: 0908 903 749

− BEŽNÉ AJ GENERÁLNE OPRAVY
− NÁHRADNÉ DIELY − PLNENIE A
ÚDRŽBA KLIMATIZÁCIÍ − PNEUSERVIS −
ZNAČKOVÉ FÓLIE 3M

lR − SERVICE − ROMAN ŠTRBÍK −R − SERVICE − ROMAN ŠTRBÍK −
www.r−service.sk. 

AUTOSERVIS − PNEUSERVIS 
Regionálne zastúpenie PNEU VRANÍK.
Využite predaj pneumatík za skvelé ceny!
Digitálna geometria − diagnostika. Písecká
3, Veľký Krtíš, tel. 0915 832 193

POKROK
Počuli ste, videli ste, alebo ste zažili niečo

mimoriadne zaujímavé a nevšedné, alebo
by ste si radi o niekom v našich novinách
prečítali?  Volajte: 0902 302 102, 0918 59 65 65
alebo 48 31 555, alebo píšte na e−mail: 

noviny.pokrok@stonline.sk 

lIntegrovaný záchranný systém 112, 
lZáchranná služba 155, 16 155, lHasiči 150,
l Polícia 158, l Mestská polícia 159,
l Elektrina −  linka pre poruchy 0800 123
332,l Plyn − linka pre poruchy 0850 111 727,
l Asistenčná odťahová služba motoristom
18 123, l Automobilová služba 18 777,
l Letecká záchranná služba 18 155,
l Informácie vlaky a autobusy 12 111,
lŽelezničná spoločnosť Slovensko, a. s., zá−
kaznícke centrum 18 188 lLinka Pomoc. sk
(linka dôvery) l0800 500 500, Linka záchra−
ny (poradenstvo pri záchrane života a prvej
pomoci) l0850/111 313, Linka detskej istoty
pri SV UNICEF 116 111.

l 4.2.2014  − Medzinárodná únia proti ra−
kovine (UICC) vyhlásila tento deň za
Svetový deň proti rakovine, ktorý sa pri−
pomína od roku 2002. Prostredníctvom
rôznych projektov a iniciatív sa zdôrazňu−
je prevencia rakovinových ochorení a
zdravý životný štýl už od detstva. 
l 6.2.2014  − Svetový deň bez mobilu vzni−
kol z iniciatívy francúzskeho spisovateľa
Phila Marsoa, ktorý ako prvý napísal kni−
hu o mobile 5 Tueur de portablesans mobil
apparent. V tento deň by si ľudia mali vy−
pnúť mobilné telefóny s cieľom uvedome−
nia si skutočných hodnôt života. Prvýkrát
sa tento deň oslavoval v roku 2001. 
l 8.2.2014  − Európska komisia prostred−
níctvom Programu pre bezpečnejší inter−
net podporuje Deň pre bezpečnejší inter−
net. Jeho organizáciu na celom svete za−
bezpečuje sieť INSAFE od roku 2004.
Zmyslom je upozornenie na ochranu sú−
kromných údajov na internete.
l 9.2.2014 − Druhú nedeľu vo februári osla−
vujeme Svetový deň manželstva.
Myšlienka oslavovať tento deň sa zrodila v
meste Baton Rouge, Louisiana v roku 1981.
Pripomíname si krásu, vernosť, obeť a ra−
dosť v manželskom živote. Manžel a man−
želka sú symbolicky videní ako dve svieč−
ky, ktoré dávajú životu svetlo. 

TENTO TÝŽDEŇ SI PRIPOMÍNAME

ZASMEJME SA

VIETE, ŽE... ?

4,00
3,00

0905 808 616, 
0907 885 834

info@dreveneobklady.eu 

V PONUKE ZRUBOVÝ 
OBKLAD A DLÁŽKOVICA
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l KOMPLETNÉ  PNEUSERVISNÉ SLUŽBY,
l prezutie celého auta aj s vyvažovaním od 16,00 eur,
l LEPENIE SKIEL VRÁTANE PRASKLÍN OD KAMIENKOV,

l dodávka skla za dobré ceny, 
l rôzne náhradné diely  na všetky typy áut, 
lopravy traktorov ll tepovanie interiérov  tepovanie interiérov ll autofólie autofólie

MELSERVIS, s. r. o.
(areál LIAZ−u), Ul. Osloboditeľov 46,

Veľký Krtíš 

Otvorené: pondelok − piatok  od 8.00 − 17.00, sobota 
na objednávku. Inf. 0902 518 491, 0917 304 350, 

www.melservis.szm.com

53
 − 

12

...naše noviny nájdete aj na internete? 
V PDF formáte si ich môžete prečítať na
stránke www.vkinfo.sk v sekcii POKROK

* Kultúrny dom V. Krtíš, 6.2. 2013: Divadelná
hra: DOBREROZOHRATÁ PARTIA (7 eur). 
* Kino Baník: 16.2. 2013: MY SME MILLE−
ROVCI. USA, komédia, 2013. (2 eurá)

Chlapík príde k zverolekárovi so psom a s
prosbou, aby mu odsekol chvost. Doktor si
psa pozrie a vraví:
− Pane, ten pes je už dosť starý, a okrem to−
ho, vlčiakom sa chvosty neskracujú.
− Pán doktor, ja viem, ale… aby ste ma ro−
zumeli. Zajtra k nám pricestuje svokra a ja
chcem z domu odstrániť akýkoľvek prejav
radosti.
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Cieľom rekonštrukcie bolo
vytvoriť optimálne podmien−
ky pre žiakov, pedagógov a o−
statných zamestnancov školy.
Najvýraznejšie zmeny boli u−
robené v odborných učebni−
ach výpočtovej techniky. Boli
zakúpené nové počítače, kaž−
dá učebňa na škole je vybave−
ná dataprojektorom, zriadila
sa učebňa s možnosťou 3D
projekcie s moderným pries−
torovým usporiadaním. V
rámci študijného odboru gra−
fik digitálnych médií sme vy−
budovali novú učebňu s  foto−
ateliérom, kde sa žiaci učia na
profesionálnej úrovni narábať
s digitálnymi zrkadlovými fo−
toaparátmi, za pomoci profe−
sionálnych programov  upra−
vujú fotografie, videá, tvoria
webstránky, tlačoviny a ani−
mácie. Boli prijatí kvalifikova−
ní učitelia v snahe zabezpečiť
výučbu na vysokej profesio−
nálnej úrovni. Zriadili sme i
novú multimediálnu učebňu
pre slovenský jazyk a literatú−
ru a učebňu kontinuálneho
vzdelávania vybavenú 24 kus−
mi notebookov, dataprojekto−
rom, ktorú využívajú pre úče−
ly vzdelávania z celého
Banskobystrického kraja s po−
zitívnym ohlasom. 

Škola má k dispozícii aj dob−
re vybavenú knižnicu a kniž−
ný fond pre žiakov aj učiteľov
slúži ako informačný zdroj s
možnosťou pripojenia sa aj na

internet. Tieto priestory v
tomto roku prešli tiež veľkou
estetickou úpravou a v súčas−
nosti sa  v týchto priestoroch
realizuje aj časť mimoškolskej
činnosti, je vytvorený redakč−
ný kútik pre školský časopis,
organizujú sa tu besedy, pose−
denia a rôzne vedomostné sú−
ťaže.

Na škole sme zriadili novú
kanceláriu pre výchovnú po−
radkyňu, v ktorej má vytvore−
né vhodné podmienky pre in−
dividuálny kontakt so žiakmi,
rodičmi a spoluprácu s inými
výchovnými inštitúciami.

Od septembra prebieha vý−
učba učebného odboru obrá−
bač kovov v troch nových
strojárskych dielňach, ktoré
sme zriadili počas letných
prázdnin. Tieto dielne sú plne
vybavené dielenským nára−
dím a strojnými zariadeniami.

Kompletnou rekonštrukciou
prešiel aj vstupný vestibul
školy kde má škola umiestne−
né svoje logo, víziu a poslanie.
Nachádza sa v nej aj galéria
histórie našej školy a úspeš−
ných absolventov. Aktuálne
informácie o odboroch, špor−
tovom a kultúrnom živote na−
šej školy sú umiestnené na in−
formačných roll − upoch a ná−
stenkách.  Na prezentáciu cel−
kového diania na škole slúži
veľkoplošná televízna obra−
zovka. Vestibul školy vytvára
pozitívny imidž našej školy ni−

elen pre žiakov, ale aj pre in−
ých návštevníkov školy.
Zakúpili sme novú ozvučova−
ciu techniku s mixážnym pul−
tom, ktorú využívame počas
školských akcií ako napr. i−
matrikulácie, deň otvorených
dverí, vianočný týždeň a rôz−
ne iné. V rámci ďalšej moder−
nizácie od januára 2013 je na
škole zavedená elektronická
dochádzka pre zamestnancov
školy.  Ako veľké pozitívum by
som uviedla sfunkčnenie zbo−
rovne. Je vybavená novým in−
teriérovým zariadením,  výpo−
čtovou technikou s multi−
funkčnými zariadeniami a
pripojením na internet, čo u−
možňuje skvalitniť prípravu
na vyučovací proces.
Výsledkom tejto zmeny je
skvalitnenie  úrovne komuni−

kácie v kolektíve. Okrem nej
majú učitelia k dispozícii aj
kabinety. Škola venuje pozor−
nosť aj rozvoju fyzickej zdat−
nosti žiakov. Okrem multi−
funkčného ihriska bol vybu−
dovaný športový sektor pre
skok do diaľky a vrh guľou. V
zimných mesiacoch má škola
k dispozícii mestskú športovú
halu a Centrum voľného času.
Počas prestávok žiaci majú k
dispozícii štyri stolnotenisové
stoly. V budove sa sfunkčnili
šatne s modernými sociálny−
mi a hygienickými zariadenia−
mi. Estetickou úpravou preši−
el aj areál školy a pre zamest−
nancov sa vybudovalo nové
parkovisko. Výborné  výsled−
ky dosahujeme v reprezentá−
cii školy na regionálnej, ale i
celoslovenskej úrovni a to
hlavne z cudzích jazykov  a v
športových súťažiach.  V decem−
bri sme vybudovali dve nové 

(Pokračovanie na str. 7)

Vestibul školy zdobia aj ocenenia tablo 
s úspešnými absolventmi školy

Škola má k dispozícii modernú kontinuálnu učebňu...

...i multimediálnu učebňu slovenského jazyka
V strojárskej dielni získavajú študenti prax 

a manuálnu zručnosť

Predstavuje sa Stredná odborná škola na Poľnej ulici vo Veľkom Krtíši 

Škola, ktorá kráča s dobou
Aktivity a úspechy, ktorými sa škola môže prezentovať sú
výsledkom kvality riadenia a vzdelávacieho procesu. V u−
plynulom kalendárnom roku naša škola prešla kompletnou
rekonštrukciou, skvalitnila sa materiálno−technická vyba−
venosť, upravilo sa okolie školy a máme za sebou bohatú mi−
moškolskú činnosť. 
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(Dokončenie zo str. 6)
učebne pre odborný výcvik u−
čebného odboru technicko−ad−
ministratívny pracovník. Sú
vybavené na netradičné
spôsoby výučby administra−
tívnych činností, sekretár−
skych prác, na osvojovanie si
firemnej kultúry, marketingu
a získavanie zručností v práci
s výpočtovou technikou.
Svojou estetickou úpravou a
zariadením simulujú skutoč−
né prostredie reálnej firmy. 

Občerstvenie si žiaci môžu
zakúpiť v školskom bufete a
nápojovom automate aj s po−
sedením.   Projektová činnosť
je tiež súčasťou vzdelávacieho
procesu. Škola venuje pozor−
nosť aj edukačnej činnosti,
ktorá je zameraná na bohatú
mimoškolskú a krúžkovú čin−
nosť, čím podporuje špecific−
ké záujmy žiakov, rozvoj ta−
lentu a nadanie. Tento rok
sme ukončili výučbu vianoč−
ným týždňom, ktorý nám na−
vodil sviatočnú atmosféru s
rôznymi akciami ako
Vianočná diabolka, korčuľo−
vanie, beseda "Vianoce na
Honte", vianočné trhy, kultúr−
ny program žiakov, súťaž v
zdobení perníčkov, súťaž via−
nočné okno o tortu riaditeľky
školy. Moje pozvanie prijal aj
náš bývalý absolvent Mgr. Ján
Ruman, v súčasnosti evanje−
lický farár, ktorý sa v priateľs−
kom duchu prihovoril žiakom

a zaspomínal na študentské
časy. Príjemným prekvape−
ním pre žiakov bola riaditeľs−
ká kapustnica, ktorá im veľmi
chutila. Dúfame, že sa vianoč−
ný týždeň stane našou tradíci−
ou. Posledný pracovný deň v
roku 2013 sa nám ešte podari−
lo vybaviť školu moderným
zabezpečovacím systémom,
ktorý slúži na  ochranu mate−
riálneho vybavenia a majetku
VÚC 24 hodín denne. Na bu−
dove školy sú umiestnené od
decembra dva digitálne pane−
ly ukazujúce aktuálnu teplotu
a čas, na čo boli pozitívne o−
hlasy širokého okolia a verej−
nosti.

A čo plánujeme v tomto ro−
ku? Medzi moje priority určite
bude patriť vybudovanie roz−
hlasového a televízneho štú−
dia na škole. Ďalšou prioritou
bude nová elektrotechnická
dielňa, pre ktorú je už tech−
nické vybavenie zakúpené a
priestory budú zrekonštruo−
vané počas letných prázdnin a
pripravené na výučbu od no−
vého školského roka. Aj naďa−
lej sa budeme snažiť reprezen−
tovať školu v športových a ve−
domostných súťažiach v rám−
ci regiónu, ale i Slovenska.
Budeme sa usilovať poskytnúť
možnosti vzdelávania sa na
našej škole čo najväčšiemu
počtu žiakov, aby mohli vyu−
žiť kvalitné materiálno −tech−
nické vybavenie na získanie

odbornej profesie. V súčasnos−
ti už prebieha modernizácia
vnútornej telefónnej siete,
pretože v trojpodlažnej budo−
ve kapacita liniek doterajšej
ústredne nestačila vykryť po−
žiadavky pružného riadenia
vzdelávacieho procesu.
Modernizácia bude realizova−
ná mobilným pripojením, čo

nám umožní operatívne spoje−
nie nielen medzi pracovníkmi,
ale aj s rodičmi našich žiakov.
Chcem poďakovať všetkým
kolegom, s ktorými sme sa
spoločne podieľali na týchto
pozitívnych zmenách. 
− Ing. ZUZANA BOSMANOVÁ,

riaditeľka SOŠ Veľký Krtíš − 

Potenciálnych záujemcov 
o štúdium na našej škole, ich rodičov
ako aj širokú verejnosť pozývame na 

DEŇ OTVORENÝCH
DVERÍ 

v dňoch 4. a 5. februára 2014.

Uplynulý rok ukončili výučbu na Strednej odbornej škole
vianočným týždňom, ktorý žiakom navodil sviatočnú atmosfé−
ru aj vďaka riaditeľskej kapustnici či chutnej torte

Fotografie z vlaňajších praktických maturitných skúšok
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l Pán doktor, predstavte sa
nám − kde ste pracovali po skon−
čení vysokoškolského štúdia. 
−  Lekársku fakultu som ukončil
v r. 1996. Svoju gynekologicko−
pôrodnícku prax som začal do−
ma, vo Veľkom Krtíši. Spoznal
som aj menšie pracoviská na−
príklad v Krupine, Žiari nad
Hronom, ale aj omnoho väčšie
ako Gynekologicko − pôrodnícku
kliniku v Nitre. Medzitým som
pracoval pre nadnárodnú far−
maceutickú spoločnosť, vďaka
čomu som si vytvoril množstvo
výnimočných kontaktov medzi
našimi, ako aj zahraničnými gy−
nekológmi. Zúčastňoval som sa
na dôležitých slovenských, eu−
rópskych a svetových konferen−
ciách. Neskôr, vo fakultnej ne−
mocnici v Nitre, som mal mož−
nosť za ostatných päť rokov za−
žiť nespočetné množstvo kritic−
kých situácií, ktoré ma naučili
veľkému rešpektu a pokore. Pod
vedením európskej špičky v od−
bore onkologickej gynekológie,
prof. Miloša Mlynčeka, som sa
venoval najmä problematike so−
nografickej diagnostiky. Počas
praxe v Nitre som úspešne zvlá−
dol atestáciu v odbore gynekoló−
gia a pôrodníctvo. A aby som u−
zavrel môj kruh, po rokoch som
sa vrátil späť do Veľkého Krtíša
plný energie, znalostí a chuti
pracovať.  

l Od kedy a kde máte vo
Veľkom Krtíši ambulanciu,
a aké sú Vaše ordinačné
hodiny? 
−  Spoločnosť virina sano
prevádzkuje ambulanciu
už od leta minulého roku v
priestoroch bývalej škôlky na
Venevskej ulici, kde majú am−
bulancie aj MUDr. M. Nosková
a MUDr. Z. Surkošová. Od de−
cembra, resp. januára máme
podpísané zmluvy so všetkými
zdravotnými poisťovňami.
Dvere ambulancie sú otvorené v
každý pracovný deň od 7.30 hod.
do 15.00. Ako jediná gynekolo−
gická ambulancia vychádzame
v ústrety aj zamestnaným že−
nám, a preto v každý utorok sme
našim pacientkam k dispozícii
od 11.00 do 19.00 hodiny. Podľa
potreby sa s pacientkou dohovo−
ríme aj anglicky, nemecky alebo
maďarsky. Bezbariérový prístup
u nás je samozrejmosťou.
Telefónne číslo 0948 996 096 je k
dispozícii takmer nepretržite,
no budeme sa spoliehať aj na
rešpektovanie nároku na od−
dych zo strany našich  pacien−

tok. Ponúkame možnosť objed−
nať sa na daný termín, telefo−
nické konzultácie, ako aj vyšet−
renie mimo ambulantných ho−
dín, či priestorov ambulancie.

Sme nová a najmladšia gyne−
kologická ambulancia v okres−
nom meste. Po nečakanom úmr−
tí pána MUDr. Jána Goliana
nám bola pridelená zhruba po−
lovica pacientok z jeho ambu−
lancie. Na druhej strane nás vy−
hľadávajú už aj nové klientky.

l Aké sú najčastejšie problémy,
s ktorými k Vám ženy prichád−
zajú? Ktoré problémy, podľa
Vás, by ženy nemuseli mať, keby
viac dbali na prevenciu, resp.
ktorými vyšetreniami sa dá im
predchádzať. 
− Okrem bežných problémov −

ako sú zápaly, bolesti, problémy
s krvácaním kladieme veľký
dôraz na diagnostiku a precíz−
ne sonografické vyšetrenia.
Najdôležitejšie pre nás a hlavne
pre naše pacientky je a bude vy−
konávanie preventívnych preh−
liadok a celkovej prevencie. Na
oddelení a v ambulanciách, ako
sú napr. v Nitre som mal mož−
nosť sa presvedčiť (a žiaľ, mno−

hé pacientky aj samy na sebe)
aké je ťažké niekedy riešiť stavy
zanedbanej prevencie. Dokonca
v niektorých ťažkých prípadoch
až nemožné. Preto jednou z na−
šich priorít je prevencia onkolo−
gických ochorení − rakovina kr−
čka maternice a prsníka.
Okrem týchto diagnóz gyneko−
lóg rieši aj ostatné druhy rako−
viny ako rakovina maternice,
vaječníkov a ostatné. Veľa žien
si myslí a hovorí: "...mňa sa to
netýka..." a prichádza veľmi ne−

skoro. Prevencia však zahŕňa aj
problematiku pohlavne prenos−

ných ochorení, chronických
zápalov a z toho často vy−
plývajúci problém neschop−
nosti otehotnieť.

Vráťme sa ale späť k on−
kologickej problematike.
Pri preventívnych prehli−

adkach je viac ako 90% ná−
dorov zachytených v začia−

točných štádiách, pri ktorých
je prognóza určite lepšia ako v
neskorších štádiách ochorenia.
Účasť slovenských žien na pre−
ventívnych gynekologických
prehliadkach je žalostne malá.
V porovnaní s niektorými vyspe−

lými krajinami, kde chodí na
preventívnu mamografickú, ale
aj gynekologickú prehliadku 70
− 80% ženskej populácie, u nás je
to približne 30%.

Zamyslime sa teraz spolu tro−
chu nad číslami: začnime od
najčastejšie sa vyskytujúceho
druhu rakoviny, ktorým je rako−
vina prsníka. Na Slovensku roč−
ne ochorie približne 2600 žien
na rakovinu prsníka a umiera
asi 750 žien. Stúpa aj počet žien
s rakovinou maternice. Na
Slovensku je 800 − 900 prípadov
ročne a umiera 200 žien ročne.
Našťastie prognóza býva veľa−
krát dobrá. Rakovinou krčka
maternice ochorie ročne asi 550
Sloveniek a zomiera asi 220.
Tento druh má však dva vrcho−
ly výskytu s maximom medzi 40−
50 rokov a druhý vrchol medzi
65−75 rokov života ženy.
Znepokojenie prináša rakovina
vaječníkov, kde úmrtnosť je vy−
soká z dôvodu neskorého dia−
gnostikovania. Pomoc môžu pri−
niesť nové laboratórne vyšetre−
nia a špičkové sonografické vy−
šetrenie. A teraz späť k tým čís−
lam, aby si aj vaše čitateľky u−
vedomili, že prevencia je dôleži−
tejšia ako liečba. Z výpočtov
nám teda vychádza, že v našom
okrese ročne ochorie rakovinou
napr. maternice približne 8 žien
a 2 zomrú. Myslím, že pri týchto
číslach už spozornejú aj tí, čo si
nahovárajú a veria, že ich sa to
netýka.

l Od koľkých rokov by mali di−
evčatá navštevovať gynekoló−
ga? 
V gynekologickej ambulancii je

− možné vyšetriť dievčatá od ve−
ku 15 rokov. Ak je dievča mlad−
šie, je nutné navštíviť ambulan−
ciu detského gynekológa napr. v
Banskej Bystrici alebo v Nitre. 
Preventívna gynekologická
prehliadka sa vykonáva ženám
od 18 rokov alebo prvého teho−
tenstva. Skríning rakoviny kr−
čka maternice tzv. ster z krčka
sa väčšinou vykonáva ženám od 

(Pokračovanie na str.9)

Nevadí, že neovládate jazyk esperanto, my vás z neho naučíme aspoň dve slová: 

"VIRINA SANO" znamená ženské zdravie  
V ambulancii pod týmto názvom ordinuje aj rodák z Veľkého Krtíša MUDr. Peter Šalko, ktorého vám
predstavíme v nasledujúcom článku. 

MUDr. Peter Šalko so zdravotnou
sestrou Nikol Lajtošovou 
v moderne zariadenej ambulancii

Ambulanciu MUDr. Petra Šalka nájdete na Venevskej ulici
(v zdravotnom stredisku za predajňou COOP Jednota)

0948 996 096
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(Dokončenie zo str. 8)
18 do 64 rokov, skríning ra−
koviny prsníka od 40 do 69
rokov.

l Čo môžete ponúknuť te−
hotným pacientkam − máte
možnosť svoje pacientky
"odrodiť"? 
−  Tehotným pacientkam po−
núkame okrem bežných vy−
šetrení aj nadštandardné
sonografické vyšetrenia.
Počas týchto vyšetrení sa
snažíme vysvetliť budúcej
mamičke najdôležitejšie
etapy vývoja plodu.
Dodržiavame veľmi prísne
zásady vyšetrovania podľa
doporučení Fetal Medicine
Foundation pod vedením
prof. Nicolaidesa. Som drži−
teľom osvedčení o možnosti
vykonávať kompletné sono−
grafické vyšetrenia plodu v
11.−13. týždni gravidity, 18.−
21 týždni gravidity a zá−
kladnú fetálnu echokardio−
grafiu. U nás bežným vyšet−
rením v gravidite je aj tzv.
cervikometria a prietoky
pupočníkom. Obrázky alebo
video slučky zaznamená−
vam na USB pamäť alebo
posielam mailom. Pracujem
na špičkovom francúzskom
prístroji v 2D zobrazení. Že−
nám vieme sprostredkovať
aj 4D vyšetrenia, pred
pôrodnú starostlivosť, ako
aj samotný pôrod v najlep−
ších pôrodniciach na
Slovensku. Ja osobne svoj
čas chcem využiť na maxi−
málnu starostlivosť o naše
pacientky tehotné aj nete−
hotné, ktorým ponúkneme
individuálny prístup, prí−
jemné prostredie na komu−
nikáciu, intimitu pri vyšet−
rení. Našou prioritou je
zdravie žien, tak ako to vy−
plýva aj z názvu spoločnosti
virina sano − ženské zdravie.

Viete, čo je esperanto?
Je to medzinárodný jazyk,
ktorý vznikol pred vyše 100
rokmi a dnes ho používajú
milióny ľudí na celom svete.
Má jednoduchú gramatiku
bez výnimiek a priemerne
nadaný človek sa v ňom na−
učí rozprávať a čítať za 6
mesiacov. Základy esperan−
ta položil v roku 1887 poľs−
ký lekár L. L. Zamenhof a je−
ho dielo si svojou jednodu−
chosťou a krásou rýchlo zís−
kalo priaznivcov z rozlič−
ných kultúr. Dnes sa priaz−
nivci esperanta stretávajú
na medzinárodných kon−
gresoch a mnohých miest−
nych akciách.
Esperanto sa dnes vyučuje
na niektorých jazykových
školách, pretože sa ukázalo,
že po jeho zvládnutí sa štu−
dent omnoho ľahšie naučí
ďalšie cudzie jazyky.

by pred stretnutím s oslá−
venkyňou čakal nevládnu
ležiacu starenku bez zá−

ujmu o okolitý svet, bol by na omy−
le. Babička Agnesa počas slávnost−
ných príhovorov a gratulácií, ktoré
sa uskutočnili 24. 1. 2014 za prítom−
nosti vedenia a kolektívu pracov−
níkov DDaDSS, zástupcov Mesta V.
Krtíš a aj početnej skupinky prí−
buzných, takmer nikoho nepustila
k slovu, rozdávala úsmevy na všet−
ky strany, čiperne gestikulovala a
bola dobre naladená. Aj keď jej už
nohy neslúžia a je na vozíčku, stov−
ku by jej veru tipoval málokto.  O
tom, čo jej osud nadelil, by vedela
rozprávať dlho, počas svojho dlhé−
ho života prežila chvíle smutné, ale
na tie šťastné si spomína oveľa rad−
šej.
Narodila sa v Detvianskej Hute a

pochádza z piatich detí.  Prežila
obe svetové vojny, s manželom Šte−
fanom vychovali dve dcéry a dvoch
synov. Tri deti neskôr odišli za prá−
cou do Čiech. Štvrté dieťa − jej dru−
hý syn − ostal s ňou vo Veľkom
Krtíši, kde sa o svoju matku staral
až do svojej smrti.  Okrem toho už
pochovala aj jednu dcéru. Svoj ne−
ľahký život prežila pani Agnesa v
obci Selce ako žena v domácnosti.
Keď deti odrástli, pracovala na
družstve. Od roku 1977 sa spolu s
manželom presťahovali do
Veľkého Krtíša. Po smrti manžela
odišla do Domova, kde spokojne ži−
je už 20 rokov. Je starou mamou je−
denástich vnúčat a prababkou ďal−
ších 17 pravnúčat.  Niektorí z vnú−
čat a pravnúčat prišli svojej babke
a prababke zablahoželať až z Či−

ech. Jedného z vnukov, ktorý na
starkinu oslavu prišiel až od
Krkonôš sme sa opýtali, ako si na
ňu spomína: „Vždy bola spravodli−
vá ku nám všetkým. Bola láskavá i
prísna, ale vždy sme ku nej radi
chodili na prázdniny. Bola vždy ta−
ká aktívna a čiperná, že ma ani ne−
prekvapuje, že sa dožila stovky.
Verím, že to určite dotiahne aj na
110.“ − s úsmevom dodal starenkin
vnuk Martin.

K jej životnému jubileu jej zabla−
hoželala riaditeľka Mgr. Júlia Čer−
najová, primátor mesta Ing.
Dalibor Surkoš a ďalší pracovníci,
ktorí sa o ňu starajú, spoluobyvate−
lia i príbuzní. Zaželali jej hlavne ve−
ľa zdravia, šťastia a spokojnosti.
Starenka s potmehúdskym úsme−
vom pozdvihla čašu šampanského
smerom k oslávencom a vychutna−
la si z neho dúšok už počas sláv−
nostného živió. Bolo na nej vidieť,
že je spokojná a ako aj sama
hovorí, je v Domove šťast−
ná, nič jej nechýba, má
dostatok jedla, stre−
chu nad hlavou a
stará sa o ňu milý
personál. Po ofi−
cálnej časti sa jej
gratulanti pri−
hovárali a je−
den z nich jej
položil otázku:
„Babi, a viete,
koľko máte spo−
lu  vnúčeniec?“
Starenka si ne−

bola istá, ale vyna−
šla sa vtipnou odpo−
veďou: „No, vy uhád−

nite!“
Počas kultúrneho programu na

oslave, ktorý pripravila Lýdia
Takáčová s tanečníkmi z FS
Krtíšanček, si starká do ľudového
rytmu poklepkávala rukou po no−
hách, a keby jej nohy slúžili, určite
by si s tanečníkmi zakrepčila a za−
spievala ako kedysi. Averu nám
nakoniec aj zanôtila svadobnú vy−
krúcankovú pieseň „Na zelenej lú−
ke kopa sena“. Aj keď si možno
mnohí z vás povedia: „Sto rokov? A
načo by som tu tak dlho bol?!“ − pri
pohľade na spokojnú starenku
Agnešku, by ste určite po dlhove−
kosti zatúžili aj vy. J

Ku gratulantom sa pripájame aj
my z redakcie a želáme pani
Agnese Krahulcovej ešte veľa zdra−
via, radosti a spokojnosti.

Sto rokov život žiť, to je umenie, 
ktorému sa patrí pokloniť

Na Slovensku sa muži dožijú v priemere 72,5 roka a ženy asi 80, ale v našich končinách
sa nájdu ľudia aj s "tuhším korienkom". Na konci decembra 2013 žilo na Slovensku 222 ľu−
dí, ktorí už mali za sebou oslavu storočnice. Medzi tých, ktorým bolo dožičené otočiť kni−
hu svojho života až na stú stranu, patrí od 23. 1. 2014 aj Agnesa Krahulcová, rod. Kubišová,
obyvateľka Domova dôchodcov a Domova sociálnych služieb vo Veľkom Krtíši. Oslava
tohto krásneho jubilea bola v spomínanom zariadení o to vzácnejšia,  že sa jednalo o pr−
vého obyvateľa v histórii, ktorý sa tu dožil neuveriteľnej stovky.  Pani Agneška je však zá−
roveň aj najstarším obyvateľom nášho okresného mesta. Agnesa

Krahulcová 
* 23. 1. 1914

Kto

S olávenkyňou sa zvečnila 
aj časť personálu domova

−MARIAN SEDLAČKO−
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Názov sa často menil a dnešný
názov obce Pôtor sa úradne pou−
žíva od 12. mája 1923. 
V súčasnej dobe tvorí jadro obce

Pôtor a Žihľava. Okrem nich sú tu
miestne časti Slatinka a Háj a o−
sady Nový Salaš, Vátovce a
Elektráreň. Spolu tu žije 809 oby−
vateľov, z toho 393 mužov, 416 ži−
en a detí do 18 rokov je 141. Z nich
21 detičiek navštevuje materskú
školu, kde je riaditeľkou Mgr.
Lýdia Hudecová a 16 detí chodí
do základnej školy, ktorú vedie ri−
aditeľka Mgr. Mária Trnková.
Medzi nimi sú aj deti z rodiny
Zoltána Berkyho, ktorých je zati−
aľ 9. Najmenší obyvatelia Pôtra
žijú zatiaľ v krásnom, bezstarost−
nom detstve, ale určite by sa chce−
li aj oni dožiť krásnych 90 rokov
ako pán Ján Kukučka, či ešte o je−
den rôčik viac, ako najstaršia
Pôtorčanka Jolana Skladániová.    

V Pôtri sa 
podnikateľom darí
Súčasná kríza sa podpísala aj

pod nezamestnanosť v obci, kde je
teraz 98 nezamestnaných. Prácu
sa im nepodarilo zohnať napriek

tomu, že v obci je viacero podni−
kateľských subjektov, ktoré sa za−
oberajú rôznorodou činnosťou.
Hydree Agro s.r.o., PD Veľký Lom
− Suché Brezovo, AGRI− MILUS
Suché Brezovo, SHR − FAMILLY
Marek Kukučka i SHR Ivan
Kukučka sa venujú poľnohospo−
dárstvu. Bohato je zastúpená aj
strojárenská výroba SKL− CU−
TING s.r.o., GALICASSINA s.r.o.
SK, BCP BULLONERIA COLOM−
BO s.r.o. Široký záber pôsobnosti
má IKE s.r.o., ktorá vyrába auto−
plachty, markízy, reklamy a iné,
Výrobou autoplácht, čalúnictvom
a pneuserviosom sa zaoberá MI−
VA Pôtor, amär vám uhasí a ob−
čerství vas spoločnosť  LIMONA
s.r.o. Okrem toho v obci nájdete aj
spoločnosti, firmy či drobných
živnostníkov  −   Pohrebníctvo BO−
BA, Predajňu potravín CBA v
Pôtri, Predajňu potravín Mária
Marčoková v Žihľave, pohostin−
stvá Englerová  Pôtor a MAVEL
Pôtor, DETVAN CRYSTAL  − vý−
roba a predaj brúseného skla,
VELLOX s.r.o. Bratislava − foto−
voltaická elektráreň,
Autocentrum  Bystriansky − opra−

va motorových vozidiel,
Pneuservis Miroslav Zajak,
BALTSIT s.r.o Pôtor − obvodné
zdravotné stredisko, BEROCK
Ing. Ján Zauška − výkup druhot−
ných surovín − kovov, Slovenská
pošta a.s., Pozemkové spoločen−
stvo HAVRAN, SALAŠ − HÁJ,
HOLÝ VRCH, MUDr. Zdenek
Medveď, súkromný veterinárny
lekár a výrobou suvenírov sa zao−
berá Ivan Vredík INDIÁNO
WEST. Pritom najväčším zamest−
návateľom v obci je SKL CUT−
TING Pôtor časť Slatinka.   
Ako vidieť v tejto stredne veľkej

obci sa darí hospodáriť viacerým
subjektom. Pozadu však nezao−

stáva ani samotná obec a Obecný
úrad na čele so starostom
Branislavom Lacom v spolupráci
s poslancami obecného zastupite−
ľstva pripravili a realizovali aj v
minulom roku viacero progra−
mov a podujatí na zlepšenie
prostredia obce a života svojich
spoluobčanov. V roku 2013 bola
do trvalej prevádzky uvedená
Čistiareň odpadových vôd. Na
budove OcU a kultúrneho domu v

Pôtri urobili rekonštrukciu von−
kajšej fasády, vymenili drevené
okná a dvere za plastové a zatep−
lili objekty. Fasádu opravili aj vo
vnútri obecného úradu a nový ná−
ter dostala aj knižnica v Žihľave.
Žihľavčania si tiež pochvaľujú no−
vé plastové okná a dvere na kul−
túrnom dome a opravené miestne
komunikácie. Pôtorčania sú hrdí
aj na svoje kultúrne pamiatky a o−
bec finančne podporila opravu
kultúrnej pamiatky  − historické−
ho organu v evanjelickom kostole
v Pôtri. Bokom neostali ani kato−
líci keď obec zrekonštruovala ob−
jekt na vykonávanie nábožen−
ských obradov pre katolícku cir−
kev. 

Kultúra, šport a oddych
− spokojnosť obyvateľov 

i obce
Aj v tomto roku majú v obci na−

plánovaných viacero projektov a
podujatí a veria, že sa im podarí aj
zrealizovať. Chceli by urobiť re−
konštrukciu a zateplenie budovy
zdravotného strediska v Pôtri, v
okolí parku pri bytovkách položiť
zámkovú dlažbu na chodníku v
parku pri bytovkách v Pôtri, roz−
šíriť urnový háj v Žihľave, odvod−
niť objekt kultúrneho domu v Ži−
hľave. Obyvatelia radi uvítajú ge−
nerálnu opravu miestneho roz−

hlasu, ale aj opravu vahadlovej
studne v Pôtri časť Háj. Obec pris−
peje aj na kultúrne podujatia či to
už budú Fašiangové hody, Deň
obce alebo Gazda roka. Obec pod−
poruje aj zdravý vývoj svojich o−
byvateľov a podporuje ich športo−

vé snaženie či už je to v stolnom
tenise, futbale, tenise, hokeji a vy−
tvorila podmienky aj na prevádz−
ku relaxačného centra pre ženy a
mládež. 

Pôtor nie je známy iba v našom
okrese a jeho okolí, ale na celom
Slovensku i v zahraničí ho zvidi−
teľnili viacerí známi rodáci − he−
rec Ctibor Filčík, novinár a publi−
cista Ing. Ján Jančovic, spisovate−
ľka PhDr. Danica Janiaková, rod.
Mojžišová i športovkyňa v ľahkej
atletike, reprezentantka SR a spi−
sovateľka Mgr. Anna Šumichra−
stová, rod. Mihalková, či repre−
zentant SR v basketbale
Branislav Laco, ml. 
V obci stále žijú a bývajú majite−

lia zaujímavých a hodnotných
zbierok − Pavel Kukučka zberateľ
mincí, historických zbraní a vo−
jenskej výstroje či filatelista Ing.
Jozef Lipták. Na domácich i za−
hraničných filmových festivaloch
reprezentoval obec Ing. Ivan
Vredík, vedúci amatérskeho fil−
mového klubu URTICA. 

Obec Pôtor je, dá sa povedať,
dôkazom toho, že vzájomná spo−
lupráca, tolerancia a chuť niečo
robiť medzi obcou a podnikateľmi
i obcou a jej obyvateľmi vedie k
pokroku obce a zlepšovaniu pod−
mienok obyvateľov na život v nej. 

−red− 

Otvorené srdcia Pôtorčanov 
pomáhajú spoločnému pokroku
V obci Pôtor nájdete ľudí, ktorý vás radi privítajú s otvoreným srdcom. Možno je to aj tým, že vo svo−

jom erbe majú svätého Petra s veľkým kľúčom. Takýto erb so sv. Petrom nepoužíva žiadna ďalšia obec
na Slovensku a to robí Pôtor jedinečným. Prvá zmienka o obci je z roku 1297 a v listinách sa spomína
ako Svätý Peter. 

Rodákom z Pôtra, ktorý tú−
to obec zviditeľnil, je aj
Ing. Ján Jančovic

Z Pôtra je aj reprezentant SR
v basketbale Branislav Laco,
ml., v strede

Športovkyňa v ľahkej atletike, reprezentantka SR a spisovateľka
Mgr. Anna Šumichrastová, rod. Mihalková, na fotografii so staro−
stom Branislavom Lacom

Spisovateľka PhDr. Danica
Janiaková, rod. Mojžišová má
takisto korene v Pôtri
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ožnosť stať sa animátormi
a získať tak v budúcnosti
šancu uplatniť sa na pra−

covnom trhu v oblasti cestovné−
ho ruchu umožnila svojim štu−
dentom aj riaditeľka Spojenej
školy v M. Kameni Mgr. Mária
Žišková, ktorú oslovila ponuka a−
nimátorskej spoločnosti STAGE−
MAN z B. Bystrice. Organizačne
sa o usporiadanie kurzu postara−
la Ing. Renáta Nemčoková, zá−
stupkyňa riaditeľky. Do Spojenej
školy, ako prvej v okrese, tak 23.
1. 2014 zavítal tréner animátorov
Slavo Pačuta − ktorý je zároveň
prvým slovenským trénerom a−
nimátorov. Začal ako animátor v
školách v prírode pre žiakov ZŠ,
kde deťom počas animačných
popoludní spolu s ďalšími na−
dšencami vysvetľoval informácie
z oblasti environmentalistiky a
učil ich k vzťahu k prírode.
Ukázalo sa, že tento spôsob zís−
kavania vedomostí má veľký ús−
pech a aj učitelia túto formu
vzdelávania kvitovali. Prvotný
úspech S. Pačutu posunul ďalej,
začal pracovať nielen ako animá−
tor na Slovensku ale i v zahrani−
čí a dnes sa výlučne venuje špor−
tovej, outdoorovej i detskej ani−
mácii. Ako animátor pred časom

navštívil Maroko. 

Je veľkým optimistom a riadi sa
heslom: “Smile and world will
smile back to you“ (Usmievaj sa,
a svet ti úsmev vráti), takže vždy
ho uvidíte s úsmevom na tvári −
inak tomu nebolo ani počas kur−
zu na Spojenej škole.
S. Pačuta: „Našou úlohou je pre−
školiť účastníkov kurzu − mla−
dých komunikatívnych ľudí − kto−
rí radi cestujú a učia sa nové ja−
zyky a hlavne radi trávia leto ak−
tívne. Po absolvovaní kurzu im
ponúkame možnosť pracovať v
dovolenkových destináciach ako
je Egypt, Cyprus, Grécko.
Momentálne máme v ponuke aj
Dominikánsku republiku či
Maroko. Uplatniť sa však môžu
aj na Slovensku, napríklad po−
čas letných táborov, kde sa ani−
mátori môžu vo svojej práci zdo−
konaľovať. Podľa nás je to vyni−
kajúca prax, pretože sa naučia
pracovať v tíme a častokrát v za−
hraničnom kolektíve. Takisto sa
naučia vystupovať pred obecen−
stvom a pracovať s mikrofónom.
Náš kurz je jednodňový (osem vy−
učovacích hodín)  a končí udele−
ním certifikátu. Ten oprávňuje
jeho držiteľov sledovať naše pra−
covné ponuky, ktoré im zasiela−
me mailom. Týmto im ponúkame
šancu absolvovať výberové kas−
tingy, na ktorých si potenciálny
zamestnávateľ príde vybrať člo−
veka, ktorý pre neho môže neskôr
pracovať ako animátor v  spomí−
naných destináciach. Nie je to o

peniazoch, kurz síce

stojí 30 eur, ale ďalšie ponuky či
kastingy majú absolventi kurzu
k dispozícii zadarmo.“

Potenciál im nechýba
S. Pačuta: „Na začiatku školské−
ho roku sme oslovili  školy v rám−
ci Slovenska a jednou z nich, kto−
rá na našu ponuku včleniť ani−
mátorský kurz do vyučovacieho
procesu zareagovala, bola aj
modrokamenská Spojená škola.
Po dohode s riaditeľkou Mgr.
Máriou Žiškovou sme si stanovili
termín, sme tu a tešíme sa, že štu−
denti na tejto škole prejavili o a−
nimátorstvo veľký záujem.  Kurz
začal úvodnou prednáškou, na−
sledovala výučba tancov, ktoré
musia animátori ovládať.
Pokračovalo sa statickými i dy−
namickými hrami. Po tomto na−
sledovala prezentácia každého
jedného z účastníkov, aby sa
predviedli čo dokážu − čo si z kur−
zu zapamätali.“  Na našu otázku,
či vidí v niektorých účastníkoch
kurzu potenciál budúceho ani−
mátora S. Pačuta odvetil: „Určite
áno, sú to mladí ľudia s veľkým
potenciálom v každom jednom z
nich. Je len na nich, či ho budú
a chcú ďalej rozvíjať.“ 

Oslovili sme aj niektorých
účastníkov kurzu a opýtali sa
ich,  ako hodnotia kurz, čo sa im
na ňom najviac páčilo a čo od ne−
ho očakávajú:

l Zlatica Račáková: „Chcela by
som sa naučiť nové trendy v ob−
lasti animačných služieb. Veľmi
ma to tu baví, najviac ma zauja−
li dynamické hry. Viem si pred−
staviť, že by som sa animáciam v
budúcnosti venovala.“
l Dana Havrilová: „Veľmi sa mi
tu páči, mala som možnosť spo−
znať nových spolužiakov, spriate−
liť sa s nimi. Okrem toho som sa
dobre zabavila a strávila som
čas iným, zaujímavejším spôso−
bom ako počas bežných dní. Celý
kurz bol úžasný.  Taktiež by som
chcela tento kurz zúžitkovať
a uplatniť sa ako animátorka
napríklad v nejakej zaujímavej
dovolenkovej destinácii.“
l Robert Lancini: „Páčila sa mi
práca s trérnerom Slavom, je
fakt dobrý. Očakávam od tohto
kurzu ďalšie vzdelávanie, spo−
znávanie nových krajín, zdoko−
naľovanie sa  v jazykoch a  po−
dobne. Samozrejme, okrem toho
verím, že by som v cudzine mohol
ako animátor zarobiť nejaké pe−
niažky.“
l Ľuboš Cudziš: „Na práci ani−
mátora by ma určite najviac zau−
jala možnosť stretávať nových
ľudí. Okrem toho by som určite
veľmi dobre zabával, pretože byť
animátorom je síce ťažká práca,
ale zároveň je to aj výborná zá−
bava.“                         Text a foto: 

MARIAN SEDLAČKO

Dvere do sveta dovolenkových destinácií
otvorené aj študentom Spojenej školy

VĎAKA VĎAKA 
ANIMÁTORSKÉMU ANIMÁTORSKÉMU 

KURZU SÚKURZU SÚ
Kedysi sme poznali  len animované obrázky či filmy. V 21. storočí však pribudlo aj do nášho slovníka nové slovné spojenie −   animácia

voľného času. Tá síce s kreslenými filmami nemá veľa spoločného, ale u detí (a nielen u nich, ale aj u dospelých) sa teší rovnako veľkému
záujmu ako animované rozprávky a zaznamenáva narastajúcu popularitu. Veď ako som vlani v lete od jedného staršieho pána započul
na dolnostrehovskom Kupku, kde počas leta pracovali šikovní, dav strhávajúci animátori: "Animátor, to je taký superhrdina, ktorý má moc
oživiť detskú radosť aj u dospelých." Animácia voľného času je špecifickou súčasťou cestovného ruchu, ktorá sa zaoberá organizáciou vo−
ľného času, zvyčajne počas dovoleniek, organizovaných výletov alebo podujatí. Animátor je osoba, ktorá sa venuje deťom i dospelým, or−
ganizuje športové a voľnočasové aktivity alebo realizuje večerný program pre hostí.

M

Účastníci animátorského kurzu  na Spojenej škole v Modrom Kameni. Bol to kopec užitočnej zábavy, s certifikátom na jej
konci, ktorý im    v budúcnosti umožní nájsť si zaujímavé zamestnanie
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V piatok 17. januára 2014 sa v
miestnom kultúrnom dome ko−
nalo podujatie s názvom "Hasiči
hasičom 2013". Zorganizovalo ho
Krajské riaditeľstvo HaZZ v
Banskej Bystrici a Krajský výbor
DPO SR Banská Bystrica v spo−
lupráci s OR HaZZ Veľký Krtíš
spolu s  Okresným výborom
Dobrovoľnej požiarnej ochrany,
Dobrovoľným hasičským zborom
a Obcou Hrušov.   Na slávnost−
nom akte boli udelené viaceré o−
cenenia za výnimočné činy na ú−
seku ochrany pred požiarmi a zú−

častnili sa ho  prezident DPO SR
Ladislav Pethö, riaditeľ kancelá−
rie prezidenta HaZZ plk. Ing.
Stanislav Celleng, generálny se−
kretár DPO SR Vendelín
Horváth, riaditeľ odboru pláno−
vania a koncepcií pplk. Ivan
Ondrejička, zahraničná delegá−
cia z Maďarska ako aj riaditelia o−
kresných riaditeľstiev HaZZ  a ri−
aditelia okresných výborov DPO
SR Banskobystrického kraja.
Medzi hosťami boli zástupcovia
OV DPO, DHZ a obcí z okresu
Veľký Krtíš a samozrejme nomi−

nanti na ocenenia. 
Na úvod všetkých privítal sta−

rosta obce Hrušov Ing. Pavel
Bendík. Riaditeľ KR HaZZ v
Banskej Bystrici plk. Ing. Dušan
Sľúka a predseda KV DPO v
Banskej Bystrici Mgr. Ing. Ivan
Chromek  priblížili charakteristi−
ku podujatia, jeho cieľ a význam.
Následne moderátorky Martina
Červočová a Mária Benková
predstavili jednotlivcov a kolektí−
vy, ktoré boli nominované a na
pódium vyšli tie, ktoré komisia
vybrala ako laureátov. Je pote−
šujúce, že boli medzi nimi i zá−
stupcovia nášho okresu.
Ocenenia tak prevzali aj prísluš−

níci C družstva OR HaZZ vo
Veľkom Krtíši − npor. Ján Benko −
veliteľ družstva, npráp. Ján
Rimaj, rtm. Michal Macko, npráp.
Vincent Humenaj, ppráp. Marek
Staník a nrtm. Ján Mihálik, ktorí

30. 9. 2013 zasaho−
vali pri požiari ad−
ministratívnych a
skladových priesto−
rov spoločnosti
PERTEX v
Bušinciach. Za jed−
notlivcov si ocene−
nie prevzal Marián
Tomaškin, ktorý sa
obetavo a neúnav−
ne venuje činnosti−
am v príbelskom
dobrovoľnom ha−
sičskom zbore a má
najväčšiu zásluhu
na jeho dlhoroč−
ných úspechoch.
Ako veliteľ sa podi−
eľa na neustálom
zlepšovaní výcviku
mladých hasičov v

obci a svojou  húževnatou prácou
je vzorom pre ostatných členov v
DHZ. 

K oceneným patrili aj členovia
Dobrovoľného hasičského zboru
Hrušov, ktorí ho získali za všeo−
becný vzorový prístup k zabezpe−
čovaniu ochrany obyvateľov v ob−
lasti prevencie, hasičského špor−
tu a za starostlivosť o hasičskú
zbrojnicu. Túto za posledné obdo−
bie zrenovovali a vynovili zvnú−
tra i zvonka. Zo zanedbaného
skladu vznikla spoločenská mi−
estnosť s príručným barom, ši−
kovné ruky dobrovoľných hasi−
čov obnovili kanceláriu, garáž,
sklad a  vybudovali sociálne zari−
adenie. Okrem toho upravili aj
vstup do suterénu vrátane príst−
rešku, pod ktorým je hasičská
technika, no prístrešok dobre po−
slúžil aj počas spoločenských po−
dujatí, či cez Hontiansku parádu.
Všetky tieto aktivity hrušovskí
hasiči realizovali z vlastných a o−
becných prostriedkov v rámci
dobrovoľných brigád, bez akejko−
ľvek dotácie zo štátu či EÚ. Je
chvályhodné, že sa na prácach
veľkou mierou podieľali mladí ľu−
dia.
Z množstva nominácií  v kategó−

rii zásahová činnosť jednotlivca
bolo ocenenie udelené npor.
Dušanovi Vančovi z Okresného
riaditeľstva HaZZ v Lučenci za
záchranu ľudského života. V ka−
tegórii zásahová činnosť kolektí−
vu bolo ocenenie udelené prísluš−
níkom Okresného riaditeľstva
HaZZ v Banskej Bystrici a čle−
nom Dobrovoľného hasičského
zboru Šalková, ktorí spoločne za−
sahovali pri záchrane skupiny 

(Pokračovanie na str. 12)

Hasičky − spoluorganizátorky −
zľava hore: Martina Červočo−
vá, Anna Bendíková, dole zľa−
va: Mária Augustínová, Mária
Benková, Anita Galčíková a
Žofia Püšpökyová

Zástupcovia Dobrovoľného hasičského zboru Hrušov

Nominovaný Marian Tomaškin

V Hrušove sa konala akcia Hasiči − hasičom 2013

Ocenenie profesionálom s citom dobrovoľníkov 
a dobrovoľníkom so zodpovednosťou profesionálov 
O spoľahlivosti rokmi vyskúšanej práce hasičov a ich snahy za−

chraňovať majetok a životy sa presviedčame denno − denne zo
správ v médiách a želáme si, aby sa nám nič podobné nestalo. Prácu
hasičov však mnohí ocenia len málokedy. V mnohých prípadoch sa
týmto hrdinom neujde ani slovo vďaky, nehovoriac o podaní po−
mocnej ruky.  Práca hasičov sa niekomu javí ako samozrejmá a čas−
to niektorí zabúdame, že to nie je len bežná rutina. Hasičstvo − či už
profesionálne alebo dobrovoľné − to nie je len povolanie, je to hlav−
ne nenahraditeľné poslanie. Zaslúžené slová vďaky si hasiči vypo−
čuli na nedávnej vydarenej akcii v Hrušove.
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(Dokončenie zo str. 11)
dvadsiatich dvoch vodákov z roz−
búreného toku rieky Hron.
Okrem zásahovej činnosti boli u−
delené aj ocenenia za dlhodobú
prácu a prínos do rozvoja ochra−
ny pred požiarmi a preventívno−
výchovne pôsobenie Pavlovi
Zapletalovi z MHZ Jelšava, pplk.
Dušanovi Hanckovi z Krajského
riaditeľstva HaZZ v Banskej
Bystrici a  v kategórii kolektívov
DHZ Hrušov.
Pozornosť patrila i nominantom
na ocenenia. Boli nimi rtm. Ján
Benčík z OR HaZZ B. Bystrica a
npor. Ivan Horváth za záchranu
života, za špecifické zásahy, prí−
slušníci C družstva OR HaZZ
Veľký Krtíš a členovia DHZ
Brusno, za obetavú prácu a
Marian Tomaškin z DHZ
Príbelce, ktorým bolo vyslovené
osobitné poďakovanie. 

Na rad prišlo aj hodnotenie
športových výkonov, ktoré dosi−
ahli príslušníci HaZZ a členovia
DPO SR v roku 2013. V tejto ka−
tegórii boli ocenenia udelené kpt.
Matejovi Peniakovi z KR HaZZ
Banská Bystrica, npor. Štefanovi
Gašperíkovi a Jánovi Štulajtero−
vi z OR HaZZ v Brezne, nrtm.
Michalovi Marcinekovi z OR
HaZZ v Lučenci, za vyslobodzo−
vanie zranených osôb z havaro−
vaných vozidiel z OR HaZZ v
Lučenci, súťažnému družstvu z
ŽOR HaZZ v Žiari nad Hronom

reprezentujúcemu Banskobystric−
ký kraj na Pohári prezidenta HaZZ,
Jánovi Kulichovi z ÚzV DPO
Lučenec, súťažnému družstvu
dorasteniekz Dobrovoľného ha−
sičského zboru Sielnica a súťaž−
nému družstvu žien
Dobrovoľného hasičského zboru
Budča. Za aktívny podiel na prí−
prave a organizácii podujatia bol
za Hrušovčanov ocenený i staros−
ta obce. Po ceremoniáli  odzneli
slová uznania, ktoré vo svojich
príhovoroch vyslovili  prezident
DPO SR Ladislav Pethö a riaditeľ
kancelárie prezidenta HaZZ plk.
Stanislav Celleng. Slávnostné
chvíle spríjemnili svojimi vystú−
peniami mladí hrušovskí heli−
gonkári a muzikanti z DĽH Čar−
dáš.

Podujatie sa vydarilo po všet−
kých stránkach. Bolo však najmä
motivujúce pre ľudí, ktorí sú nám
v akejkoľvek situácii ochotní po−
môcť v ťažkých  chvíľach nášho
života. Motivujúce či už pre pro−
fesionálnych hasičov, ktorým pri
ich práci nesmie chýbať cit obe−
tavého dobrovoľníka, i pre dob−
rovoľných hasičov so srdcom a
zodpovednosťou  profesionála.
Nominovaným, oceneným, ale i
tým, mnohokrát nepovšimnutým
a  zabudnutým, patrí od všetkých
zaslúžené uznanie a vďaka.

− JÁN BRLOŠ − 

l Veľké Zlievce −   V piatok 10. januára 2014 k nám zavítal jeden milý pán s
veľkou batožinou. Nie, nebol to opäť Mikuláš, ale  Anton Budinský z Očovej,
vynikajúci hudobník a zberateľ ľudových piesní. Pre žiakov  našej školy si
pripravil výchovný koncert s orginálnymi hudobnými nástrojmi. Vystupoval
v očovskom kroji a predvádzal hru na archaických  hudobných  nástrojoch:
fujara, píšťalka, gajdy, heligónka − harmonika, drumbľa, pastiersky bič a iné.
Žiakov si ihneď získal nielen svojim umením, ale ich aj aktívne zapájal do vy−
stúpenia. Žiakov tento výchovný koncert naozaj veľmi zaujal a sledovali ho
nielen oni ale aj my, učitelia, spolu so starostom I. Krahulcom.  Dúfajme, že
kúsok lásky k ľudovému umeniu, ktoré šíri Anton Budinský zostalo aj v srd−
ciach našich detí.                                       − Text a foto: Mgr. G. LUKÁCSOVÁ−

Obzretie za lesenickým
ukončením roka

Už tretí rok v obci Lesenice roznášal dobro−
ty Mikuláš na bielom koni, samozrejme za a−
sistencie čerta. Balíčky v hodnote 5 eur dostal
každý  do veku 15 rokov − spolu až  60 detí.
Vďaka za usporiadanie tejto akcie patrí patrí
poslancom −  Petrovičovi, Bojtošovi a
Bartošovi.
Od roku 2007 existuje v obci kultúrna sála, v

ktorej sa každý rok na Štefana organizuje zá−
bava. Nebolo to ináč ani tento rok. Zábavu or−
ganizoval Obecný úrad a o dobrú náladu sa
postarala hudobná skupina ORION. 
Do tretice spomenieme ďalšiu vydarenú ak−

ciu − predsilvestrovský amatérsky stolnoteni−
sový turnaj (nultý ročník), na ktorý sa prihlá−
silo 13 hráčov: Alexander Lorinc, Štefan
Majdán, Peter Násali, Peťko Násali, Jaroslav
Trnka, Vojtech Koncz, Aladár Čierny,
Ladislav Majdán, Peter Hudec a štyria hráči
zo susedných Chrastiniec: Jozef Varga, Tibor
Varga, Ján Bartoš a Igor Rék.  Vyraďovacím
pavúkom sa hráči postupne predierali až do
finále, kde sa prebojovali Igor Rék z
Chrastiniec a domáci Alexander Lorincz.
Víťazom sa stal Igor Rék. Na turnaji nechýba−
lo ani občerstvenie  − švédske stoly, o ktoré sa
sa postarali všetci hráči. Hráči sa už teraz te−
šia na prvý ročník, ktorý by sa mal uskutočniť
opäť koncom decembra.

−red−

Výchovný koncert deti zaujal i poučil

Účastníci podujatia, dole v popredí starosta Ing. Pavel
Bendík

Hostia z Maďarska

Anton Budinský z Očovej po−
tešil veľkozlievskych žiakov
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Riaditeľka knižnice Mgr.
Zuzana Unzeitigová ako milá
hostiteľka privítala všetkých
prítomných a organizátorov,
ktorí pripravovali program o li−
terárnych klasikoch ako aj o sú−
časných autoroch. 

Tieto verše Emila Rončáka vy−
stihujú poslanie literárneho
pásma a môžu byť jeho mottom.
Tvorcovia ho ponúkli zo srdca a
mohli osloviť poslucháčov tým
naším: Prijmite vďačne.   

Ako prvého sme si pripome−
nuli Kálmána Mikszátha
(16.1.1847 − 28.5.1910), veľkého
rozprávača príbehov, ktorého
tvorba je trvalou súčasťou eu−
rópskej, ba i svetovej literatúry.
Jeho život pútavo prezentovala
bibliografka Ing. Bibiána Ďuro−
vová slovom i videoprojekciou.
Zvlášť vyzdvihla spisovateľov
vrúcny vzťah k rodnej dedine,
ale aj ku Slovákom. Sú hrdina−
mi mnohých Mikszáthových
próz, mnohé jeho príbehy sa o−
dohrávajú v čarovných kútoch
Slovenska. Román "Dáždnik
svätého Petra" čítal v anglickom
preklade aj americký prezident
T. Roosevelt, ktorý pricestoval
do Budapešti, aby osobne spo−
znal svojho obľúbeného autora.

Do švédčiny ho prekladal aj sám
švédsky kráľ.  

Silne emotívnu poviedku
"Kantorov syn" predniesla
Magdaléna Grančayová z Klubu
dôchodcov vo Veľkom Krtíši. V
tomto malom umeleckom skvos−
te autor bez zbytočného mento−
rovania dokázal odsúdiť alkoho−
lizmus, kvôli ktorému "milujúci"
otec predá vlastného syna. Šľa−
chetný obraz jednoduchej, mla−
dej slúžky vykreslil bez pátosu,
hlboko ľudsky. 

Kým Mikszáth sa narodil do
majetnejšej rodiny a krutosť bi−
edy, neúspech a trýznivú bolesť
zo straty najbližších prežil ako
dospelý, Fraňo Kráľ (9.3.1903 −
3.1.1955) od kolísky nasával hor−
kosť biedy. V roku 1910, keď
zomrel národom milovaný a o−
slovovaný Mikszáth, malý
Fraňo Kráľ mal sedem rokov. O
jeho živote hovorila riaditeľka
Pobočky štátneho archívu vo
Veľkom Krtíši PhDr. Marta
Kamasová využívajúc pri tom

projekciu archívnych doku−
mentov. Zamerala sa hlavne na
jeho pôsobenie v Peťove, kde za−
ložil slovenskú menšinovú ško−
lu. Hoci tu pobudol len pol roka,
len krátko poznával život ľudu a
tomto kraji, viažu sa k nemu aj
príbehy z jeho románu "Čenko−
vej deti" preložené do viacerých
európskych jazykov. Úryvok
"Roztomilý chlapček" prednies−
la víťazka okresných recitač−
ných súťaží Gabika
Benyovicsová z triedy Mgr. Art.
Silvie Svákusovej zo ZUŠ vo V.
Krtíši. Bohatí továrnici sa obja−
vili v živote zúfalej Čenkovej a
jej detí na konci leta, keď doni−
esla poslednú výplatu, posledné
zvyšky jedla pre deti, pretože v
zime už nebola pre ňu práca v
tatranských hoteloch...

Na výstavke dokumentov zo
štátneho archívu ma upútali do−
kumenty s krásnym rukopisom
Fraňa Kráľa, pritom som si pred−
stavila uzimeného pasáčika, 

(Pokračovanie na str. 15)

"Tak ako treba čistiť studničky, aby zachovali čistú vodu, treba si pripomínať aj vzácne kultúrne dedičstvo nášho regiónu vrátane litera−
túry. Treba poznať a vážiť si aj našich súčasníkov". 
S touto myšlienkou oslovilo Hontiansko−ipeľské osvetové stredisko vo Veľkom Krtíši riaditeľku Hontiansko−novohradskej knižnice A. H.
Škultétyho Mgr. Zuzanu Unzeitigovú, riaditeľku Pobočky štátneho archívu vo Veľkom Krtíši PhDr. Martu Kamasovú a Klub dôchodcov
vo Veľkom Krtíši. Výsledkom ochotnej spolupráce všetkých oslovených bolo hodnotné kultúrne podujatie v priestoroch knižnice 20. ja−
nuára 2014 pod názvom

Z LITERÁRNEJ STUDNICE REGIÓNU

Mgr. Zuzana Unzeitigová
privítala všetkých prítomných
a organizátorov

Úryvok "Roztomilý chlapček"
predniesla víťazka okresných
recitačných súťaží Gabika
Benyovicsová

Prednesom poviedky "Biely
pes" potešil prítomných Matej
Hrubčo

Účastníci a hostia podujatia 
Mgr. I. Lešková (vpravo) pridala Mgr. A. Kollárovej − Cielovej  ku
slovám uznania  aj kvietok

Ing. Emil Rončák Evka Šoóšová
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ktorý len cez zimu sedával v

školskej lavici, musel pomáhať aj
on živiť rodinu. Rúčka chlapcova
bola z roka na rok mozoľnatejšia,
pretože aj práca bola stále ťažšia,
taká chlapská, a chlapcova túžba
po vzdelaní rástla stále viac. Sám
si musel zarobiť na živobytie a
štúdiá, rodina ho nepodporova−
la. Dôkazom jeho výnimočných
ľudských vlastností je, že dokon−
čil učiteľský ústav a vytrvalo šiel
za vytýčeným cieľom − učiť a pra−
covať, aby sa zlepšil život tých
najbiednejších, čomu venoval
svoje schopnosti a tvorbu. Stal sa
hovorcom utláčaných.   

Raz sa mi dostala do rúk kni−
žočka Kálmána Mikszátha
"Boldog Nógrád vármegyeiek",
čiže "Šťastní Novohradčania". Je
to zbierka poviedok z nášho regi−
ónu. Na zadnej strane zväzku je
úryvok z autorovho predslovu
ku knihe "Ozajstní humoristi",
vyšla v roku 1879. Citujem z ne−
ho: "Túto svoju knihu venujem
svojej pokojne, tichej, rodnej de−
dine. Nie preto ju venujem, aby si
ju niekto kúpil a ešte k tomu aj
prečítal. − Preto im venujem túto
knihu, lebo od nich som sa nau−
čil, čo v nej je. Ak je v nej niečo
pozoruhodné, to patrí im."
Mikszáth neraz prízvukoval, že v
rodnej Sklabinej za jedenásť ro−
kov detstva dostal toľko dobra a

lásky, že mu to vystačí na celý ži−
vot. Práve toto vyznanie ma pri−
viedlo k myšlienke preložiť tieto
poviedky a prostredníctvom týž−
denníka POKROK ich ponúknuť
čitateľom v Sklabinej, Obeckove,
Plachtinciach, vo Veľkom Krtíši,
Modrom Kameni a v ďalších ob−
ciach, ktoré tak miloval.
Prednesom poviedky "Biely pes"
potešil prítomných Matej
Hrubčo, ďalší úspešný recitátor z
triedy Mgr. Art. S. Svákusovej. 

Keď človek prevezme svoju po−
sledný výplatu a odchádza do
dôchodku, otvára dvere do ďal−
šej etapy svojho života. Tá môže
byť naplnená činorodosťou, na
ktorú predtým nebol čas. Človek
prehodnocuje svoj život múdros−
ťou a skúsenosťou vekov. Každý
osud môže mať pečať jedinečnos−
ti a môže byť zdrojom poznáva−
nia života v minulosti, na ktorú
by sme nemali zabudnúť. Toto si
uvedomili aj naši hostia Mgr.
Anna Kollárová − Cieľová a Ing.
Emil Rončák, naši tvorbou mladí
súčasní regionálni autori, keď za−
čali písať o rodnom kraji, o svojej
rodine a rodákoch z čias, keď ich
detské oči poznávali ľudí a svet. 

Knihovníčke Anne Kubániovej
je Mgr. Anna Cieľová zvlášť blíz−
ka, spájajú ich Príbelce. Preto
práve ona predstavila život a
tvorbu milovanej pani učiteľky,
ktorá sa teraz ako spisovateľka

rozhovorila o téme svojich romá−
nov. Vyslovila úprimnú vďaku
svojej rodine, bez pomoci ktorej
by sa jej príbehy nedočkali ta−
kých krásnych knižných vydaní.
Z množstva svojich zatiaľ nevy−
daných básní vybrala aj pre po−
slucháčov. Z poeticky ladeného
príbehu "Biela studnička" je na−
sledovný citát: "Život sa meria
podľa toho, ako žijeme a nie po−
dľa toho, že je niekto bohatý a
druhý chudobný." V jej tvorbe
každý môže nájsť svoj citát. 

Prozaik a básnik Ing. Emil
Rončák bol dlhé roky členom li−
terárneho klubu "Kvapka" pri
HIOS Veľký Krtíš. Jeho práce sú
publikované v zborníkoch, ktoré
vydalo metodické oddelenie HI−
OS. O živote a diele tohto autora
sa rozhovorila metodička HIOS
Mgr. Mária Matiašová. 
Tieto verše sú vyznaním ban−

ského inžiniera Emila Rončáka,
ktorý sa stal spisovateľom v seni−
orskom veku. Predniesol aj ďal−
šie zo svojich básní. Odráža sa v
nich jeho zodpovedný prístup k
hodnotám života, súčasnému di−
aniu vo svete a predovšetkým

láska. 
Slávnostnú bodku na záver

tohto sviatku slova dala riadite−
ľka HIOS vo Veľkom Krtíši Mgr.
Ivana Lešková. Blahoželala k ži−
votnému jubileu Ing. Emilovi
Rončákovi, poďakovala mu za
aktivitu v regionálnom kultúr−
nom dianí a odovzdala mu ďa−
kovný list udelený Hontiansko−i−
peľským osvetovým strediskom
Veľký Krtíš. Menovite poďakova−
la všetkým, ktorý tento hodnot−
ný program pripravili ako aj re−
citátorom. Dvom vzácnym hos−
ťom Mgr. A. Kollárovej − Cielovej
a Ing. E. Rončákovi ku slovám
uznania pridala aj kvietok.
Metodik HIOS−u Bc. Andrej
Babiar, ktorý medzi krásne myš−
lienky vsúval osviežujúce tóny
píšťalky, potešil jubilantovo srd−
ce ako aj všetkých prítomných
hrou na fujare a citlivou vrchár−
skou piesňou. 
Organizátori tohto podujatia sa
zhodli, že ďalšie stretnutia pri li−
terárnej studnici nášho regiónu
budú nasledovať. 

−EVA ŠOÓŠOVÁ−,  
foto: Mgr. art. IVAN VREDÍK

Tisovnícki Slováci chodievali k
nám kupovať kapustu. V chotá−
ri narástli bujné, veľké kapusto−
vé hlavy chýrne aj medzi vr−
chármi, ktorí žijú aj mrú pre
kapustu. 
Od mojej starej mamy si kúpili
za štyridsať forintov, vysekali ju,
uložili na voz, ktorý ťahali dve
strakaté kravy, aj hlúby naloži−
li, ale štyridsať forintov ostali
dlžní; so starou mamou sa do−
hodli, že peniaze donesú, ako
náhle doma pozbierajú, čo im
Boh požehnal. 

Jeseň dávno pominula, aj jar
zavítala, no Slováci len necho−
dili s peniazmi, inak sa nedalo
iba vypraviť slúžku na Tisovník.

Zuzka aj odišla, aj sa vrátila,
vraj Slováci nezaplatia, lebo len
tak sľúbili zaplatiť, ak pozbie−
rajú božie požehnanie, no toho
roku Boh nepožehnal Slovákov.
Nech len počkajú pani veľko−
možná, kým im požehná. 

Chudinka stará mať sa ná−
ramne nahnevala na tento chýr.
− Bodaj zmrchaveli od tej kapus−
ty. Nech vás čert vezme, ničom−
níci. 
− Nenúkaj ich čertovi, moja − po−
vedal rozvážne starý otec. − Čert

za nič nestojí. Zver ich nejaké−
mu fiškálovi. 
Stalo sa. Fiškál uvalil na nich
žalobu, preto došli v jeden pekný
deň celí vyľakaní. 
Najstarší Slovák bol medzi nimi
najväčší impostor, ktorý s roz−
horčením v tvári
predniesol, že mu doma deti hla−
dom mrú a fiškál chce vytiah−
nuť posledný vankúš spod hlavy
jeho chorej ženy. 
Dovtedy rozprával, kým sa sta−

rá mama nerozplakala.   
− Neplačte pani veľkomožná...
nie, nie duša moja, lebo nestra−
títe svojich štyridsať forintov.
(Akoby preto plakala tá dobrá
duša...) Veď my sme doniesli pa−
ni veľkomožnej takú vzácnosť,
ktorá je cennejšia ako obeckov−
ský kaštieľ. Veru tak! Ešte aj va−
ši vnuci nám budú preto žehnať.
(Ešte aj mňa zaplietol do toho
ten kujon.)
Stará mama iba hľadela cez sl−
zy, ako vybral spoza haleny čer−
stvé blato veľkosti hrudky tvaro−
hu, z ktorého drobná rastlinka
vytŕčala červené lístočky tvaru
vrabčieho jazýčka. 
− A toto je čo? − pýtala sa stará
mama.
− Toto je zázračná rastlinka, kto−
rá je dobrá na všetko. Má takú

vlastnosť, že rastie smerom do
zeme. 
− Teda čo je platná, keď ju ani
nevidno?
− Čo je platná? Každý rok možno
v jeseni vybrať časť koreňov.
− A ďalej?
− Keď korene uschnú a veľko−
možná pani ich poláme, budú
také ako drôt, keď z nich vložíte
do ucha chorému zvieraťu, urči−
te vyzdravie. V Maďarsku je iba
jedna takáto zelina na samom
vrchu Tatier a o tom viem iba
ja. Nuž toto som doniesol, pro−
sím, namiesto štyridsať forintov. 
Stará mama sa zasmiala:
"Poručeno, nech si spomôže ten
biedny čert," prijala rastlinku
namiesto štyridsať forintov a za−
sadila ju v záhrade. Ktovie, mož−
no je naozaj hodna štyridsať fo−
rintov!

Rastlinka rástla a rástla...
Celá dedina chodila nadiváky.
Štyridsať forintov je veľký peni−
az! Zato už môže pekne narásť!
Keď sa jej dva dužinaté listy za−
čali stáčať, sediaci mienili: "No,
Slovák predsa hovoril pravdu,
aha fľaše na medicínu sa vytvo−
rili na nej. Uvidí pani veľko−
možná, listy sa jej tak formujú."
Na jeseň sa jej korene rozrástli,
akoby chcela pod zemou napo−
dobniť podpis tureckého cisára.
Stará mama povyberala korene,
vysušila a všetky choré zvieratá
(nemohla sa dočkať, kedy ocho−

rie voľaktoré), tie ona vyliečila
zázračnou zelinou.
Ktoré sa napravilo a prežilo, ur−
čite mu pomohla zelina; ktoré
neprežilo, tomu nebolo pomoci,
lebo ani zelina neúčinkovala. 
Dlhé roky bola hrdá moja stará
mama na zelinku, ktorá urobila
dobre toľkým ľuďom. 
Zelina sa tak preslávila, že jed−
no ráno sme celí zdesení zistili,
že už nie je v záhrade. 
V noci sa vkradli zlodeji, vyko−
pali ju a odniesli ktovie kam. 
Chudinka starenka hľadala ju

do smrti, zháňala sa po nej, no
zbytočne. V testamente mi odká−
zala hromadu oviec, koní, volov
a poverenie, aby som pre ne vy−
pátral tú zelinku. 

Veru som pátral, no nebolo po
nej ani chýru, vyzvedal som, štu−
doval herbáre, prezrel význam−
né záhrady, ale nikde som ne−
našiel takú zelinu. 

Lenže odkedy neštudujem her−
báre, ale pozorne sledujem vplyv
vládnych prostriedkov a opatre−
ní na zlepšenie postavenia ľudu
a inštitúcií, prekvapený zisťu−
jem, že tá zvláštna zelina je
medzi nimi. 
Zelinku som teda našiel podľa

testamentu, no teraz chýbajú k
nej ovce, kone, voly...
Poručeno, na dobrom mieste je
tam, kde je. Veď tam majú k nej
aj ovce.

EVA ŠÓŠOVÁ

Zelinka starej mamy

Hontiansko−ipeľské osvetové stredisko vo Veľkom Krtíši ďakuje
pani Evke Šoóšovej, ktorá bola dušou celého podujatia. Pre or−
ganizátorov bola prínosom a mala veľký podiel pri zostavovaní
programu. Z jej sprievodného slova bola cítiť obrovská láska k u−
meleckému slovu. ĎAKUJEME."
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Čínska armáda prekročila vý−
chodné hranice Tibetu začiat−
kom októbra 1950. Tibetská di−
plomacia sa pokúsila zvrátiť si−
tuáciu. Dalajláma sa obrátil li−
stom na vlády Spojených štátov,
Veľkej Británie a aj na Valné
zhromaždenie Organizácie spo−
jených národov (OSN). Žiaľ, v
tom čase bol Tibet predmetom
ich nezáujmu. Tibetská delegá−
cia zrejme nedobrovoľne 23. má−
ja 1951 v Pekingu podpísala tzv.
17−bodovú dohodu, v ktorej sa u−
vádza, že Tibet tvorí súčasť Čí−
ny. Čínska vláda sa zaviazala
zachovať tradičný politicko−eko−
nomický systém Tibetu (t. j. po−
stavenie tibetskej vlády, dalajlá−
mu a budhistického duchoven−
stva) a zodpovedať za všetky
vonkajšie záležitosti a obranu.
Avšak v Tibete sa postupom ča−
su začali dvíhať vlny protestov.
Tie prerástli v roku 1959 do ve−
ľkého povstania v Lhase, ktoré
čínska armáda potlačila neľud−
ským bombardovaním protes−
tujúcich civilistov. Zahynulo
približne 87 000 ľudí.
Dalajláma aj s exilovou vládou
utiekli do Indie, kde sa nachád−
zajú doteraz. 
Smutné je, že situácia v Tibete

sa dodnes nezmenila. Čína na−
ďalej porušuje ľudské práva aj
napriek tomu, že ich má zakot−
vené v samotnej ústave. Čína
používa Tibet na skúšanie che−
mických zbraní a na uskladne−
nie jadrového odpadu. Niet po−
chýb, že ide o genocídu − zniče−
nie svojbytnej kultúry a národa
Tibeťanov. 

Státisíce Tibeťanov bolo po−
pravených alebo zomrelo v pra−
covných táboroch, pritom väčši−
na z nich si nikdy nevypočula

obvinenie ani rozsudok. Môžu
byť uväznení na doživotie pre o−
doslanie e−mailu o situácii v
Tibete. Priznania sú vynucova−
né mučením, právo na obhajobu
je obmedzované. O týchto, ale aj
iných porušeniach ľudských
práv, ktoré Čína pácha, samoz−
rejme popiera a odmieta sa k
tejto téme ďalej vyjadrovať. Z
krajiny už ušlo viac ako 120 000
ľudí. Z viac ako 6 000 kláš−
torov a chrámov zosta−
lo už iba 30.
Komunistická tota−
litná moc zbavila
obyvateľov Tibetu
základných práv
− slobody vyjadro−
vania, používa−
nia materinské−
ho jazyka, práva
na voľný pohyb či
práva na nábo−
ženské presvedče−
nie. Tibeťania
majú dokonca zákaz
uchovávania fotogra−
fie dalajlámu. Ak by
ho porušili, ocitli by sa na nie−
koľko rokov vo väzení.
Zakázaná je aj tibetská vlajka
a hymna. Tibeťania nemajú
právo protestovať. Posledný ve−
ľký protest sa konal v roku 2008
a  čínska polícia následne za−
tkla okolo 6 000 demonštrantov,
pričom osud asi tisícky z nich o−
stáva stále neznámy. Väčšina zo
zatknutých po prepustení tvrdí,
že boli bití, mučení a že nedo−
stávali pravidelne jesť a piť. O
používaní mučenia svedčí aj
správa z OSN. Čína sa snaží
kontrolovať všetky informácie
putujúce za hranice Tibetu.
Médiá, internet a tlač sú prísne
kontrolované a cenzurované. A

preto "reportéri bez hraníc" u−
miestnili Čínu na 174. miesto zo
179 krajín na svojom rebríčku
slobody tlače. Pôvodné obyvate−
ľstvo sa vo svojej vlastnej zemi
stalo menšinou, pričom medzi−
národné zmluvy zakazujú pres−
ťahovanie obyvateľstva na oku−
pované územie. 

Mnísi a mníšky sú pravidelne
podrobovaní niekoľkotýžden−
ným "vlasteneckým prevýchov−
ným programom". Počas týchto
programov sú nútení čítať lite−
ratúru, ktorá odsudzuje dalaj−
lámu. Tí, ktorí sa odmietnu pro−
gramov zúčastniť alebo zlyhajú,
dostanú zákaz vykonávania
činnosti. Na protest proti čín−

skej okupácií sa každý rok
upáli niekoľko desiatok

ľudí a toto číslo sa rok
čo rok zvyšuje. Dôvod
je prostý, mnohí ľu−
dia vidia v tomto ri−
ešení jedinú mož−
nosť ako upútať
zahraničné médiá
na ich situáciu. 

Čína porušuje

ľudské práva aj u detí.
Príkladom je aj šesťročný tibet−
ský chlapec, ktorý sa stal naj−
mladším politickým väzňom na
svete, pričom nikto nevie, či ešte
vôbec žije. Deti sa tiež mnoho−
krát stali obeťami protestov.
OSN žiadala vysvetlenie smrti
niekoľkých detí, ktoré sa zúčast−
nili protestu, do ktorého násled−
ne polícia spustila paľbu. Čína
sa vyjadrila, že k žiadnej streľbe
nedošlo. 

Problematika ľudských práv,
vrátane práva na sebaurčenie a
právo tibetského ľudu zachovať
si vlastnú identitu a autonómiu,
sú, samozrejme, legitímne objek−
ty medzinárodného záujmu, bez
ohľadu na právne postavenie
Tibetu. Isté je však to, že
Tibeťania s touto situáciou nie
sú vôbec spokojní a prosia o po−
moc medzinárodné spoločen−
stvo, lenže mnohé svetové veľmo−
ci mlčia kvôli ekonomickým zá−
ležitostiam s Čínou. Otázkou ale
je: Ako ďaleko nechá medziná−
rodné spoločenstvo zájsť Čínu?
Tibeťania s protestmi nepresta−
nú a budú bojovať za svoju ne−
závislosť alebo aspoň za širšiu
autonómiu. O rezignácii nechce
žiaden Tibeťan ani len počuť. 

Inštitút ľudských práv, s cieľom uviesť študentov
stredných škôl do ľudsko − právnej problematiky a
vzbudiť u nich záujem o spomínanú oblasť, vyhlásil v
rámci Slovenska súťaž To si píš!, ktorá spočívala v pí−
saní pre čitateľov zaujímavých textov. Študenti moh−
li do 20. 12. 2013 svoje príspevky zasielať do nasledo−

vných kategórií: Osudy za titulkami, Ľudské práva sa nás týkajú a Chránime ich, chránia
nás. Do kategórie "Osudy za titulkami" sa s článkom "Stane sa Tibet slobodným štátom?" za−
pojil aj žiak III. A, Ľuboš Cudziš, SŠ−OA, Modrý Kameň. Tento článok odborná komisia zlo−
žená z novinárov a odborníkov na ľudské práva vybrala medzi 12 najlepších. O tom, že Ľ.
Cudziš s uvedeným článkom získal konečné 2. miesto rozhodla čítanosť, obľúbenosť a zdie−
ľanie článku prostredníctvom sociálnej siete. Sme veľmi radi, že sa naši študenti zaujímajú
a aktívne zapájajú do činností týkajúcich sa ľudských práv. Ľubošovi k dosiahnutému ús−
pechu srdečne blahoželáme!                            − Mgr. ADRIANA VIDOVÁ, SŠ Modrý Kameň

To si píš!

Stane sa Tibet slobodným štátom?
Všetko sa začalo, keď 1. októbra 1949 komunistická strana
na čele s Mao Ce−tungom vyhlásila založenie Čínskej ľudo−
vej republiky. Po stabilizovaní situácie v krajine nová moc
deklarovala svoj zámer, a to "mierovo oslobodiť" okrajové
územia Číny: ostrovy Chaj−nan, Tchaj−wan a nečínskym o−
byvateľstvom osídlené regióny Sin−ťiang a Tibet.

(Text uverejňujeme v rámci súťaže To si píš!
Realizované s finančnou podporou Minister−stva zahra−

ničných vecí a európskych záležitostí SR v rámci dotač−
ného programu Podpora a ochrana ľudských práv a slo−
bôd. Za obsah tohto dokumentu je výlučne zodpovedný
Inštitút ľudských práv)

Autor je študentom 3. ročníka Spojená škola −Obchodná akadémia,
Modrý Kameň. Ľuboša Cudziša sme sa spýtali, čo ho motivovalo pri
výbere tejto témy: 
"Problematikou Tibetu sa intenzívnejšie zaoberám za ostatných 6
mesiacov. Som typ človeka, ktorý sa zaujíma o dianie vo svete a na−
jmä o ľudské práva vo všeobecnosti a nielen v Tibete. Keďže na in−
ternete je už v podstate všetko, tak informácie čerpám prevažne z
neho. Rozhodol som sa napísať tento článok hlavne z toho dôvodu,
aby sa čo najviac ľudí dozvedelo o vážnom porušovaní ľudských
práv a slobôd v Tibete. Situácia v tejto malebnej krajine je aj v dneš−
nej dobe alarmujúca. 
Informáciu o tom, že môj článok vybrali medzi 12 najlepších zo

Slovenska som prijal s nadšením a som rád, že sa čitateľom páčil
až natoľko, že som sa umiestnil na 2. mieste. 
Po škole by som chcel začať podnikať, to však neznamená, že sa

nebudem venovať ďalej ochrane ľudských práv. Rád sa vo voľnom
čase stretávam s priateľmi alebo si rád prečítam vedecko−náučnú
literatúru, rád pozerám dokumenty, veľmi ma zaujíma tiež téma
ochrana životného prostredia."  

ĽUBOŠ CUDZIŠ

DALAJLÁMA
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Samotnej realizácii predchád−
zali prípravy, ktoré si študenti
vyskúšali na vlastnej koži a
mohli sa tak presvedčiť, že do−
brý nápad znamená veľa, ale na
realizáciu nestačí. Treba vyko−
nať veľa práce, aby sa sen mo−
hol stať skutočnosťou, napr. u−
robiť prieskum trhu, podľa toho
zostaviť zaujímavý program a
trasu výletu, osloviť dopravcu,
poisťovaciu spoločnosť, rezer−
vovať vstupenky, pripraviť spri−
evodcovskú činnosť a pod. 
Po pripravení všetkých náleži−

tostí sme 10. decembra 2013
mohli vyraziť, exkurzia sa mo−
hla začať. Vianočná Viedeň sa aj
napriek hmlistému, inverzné−
mu rázu počasia − ukázala v pl−
nej kráse. Najprv sme si prezre−
li historické centrum mesta, vý−
znamné budovy, malebné ulič−
ky i námestia. Všade bolo cítiť

vôňu blížiacich sa Vianoc.
Prvou zastávkou bolo námestie
Sv. Štefana (Stephansplatz) a
tam Dóm Sv. Štefana, najzná−
mejšia pamiatka Rakúska. Tu
na nás čakal milý a trpezlivý
sprievodca, ktorý nám pouka−
zoval viedenské podzemie − ka−
takomby, kde sú uložené pozos−
tatky prvých 15 panovníkov z
rodu   Habsburgovcov i biskup−
ská hrobka. Študenti si tak ma−
li možnosť otestovať nielen ve−
domosti z histórie, ale aj schop−
nosť komunikovať v nemeckom
jazyku. 

Popoludní sme sa spleťou uli−
čiek dostali na Radničné ná−
mestie, kde sa každoročne ko−
najú najväčšie vianočné trhy vo
Viedni (Christkindlmarkt).
Svoje čaro mali však aj menšie
trhy v uličkách a námestíčkach,
kde dostali  priestor tradičné

rakúske výrobky a vianočné
tradície.
Všetko šlo podľa plánu, náš deň
vo Viedni sa naplnil a počas ces−
ty domov, sme mohli konštato−
vať, že vynaložené úsilie organi−

zátorov malo zmysel a už teraz
sa tešíme na VIANOCE  2014 :−)

Mgr. MIROSLAVA ČOPOVÁ,
Gymnázium AHŠ, V. Krtíš

Veľkokrtíšski gymnazisti obdivovali prekrásnu Viedeň dýchajúcu vianočnou atmosférou

Gymnazisti obdivovali rakúsku metropolu vo sviatočnom šate
V predvianočnom období študenti 2. ročníka a sexty Gymnázia A. H. Škultétyho každoročne pripravujú návštevu niekto−
rej dostupnej metropoly. Po minulé roky bola cieľom Budapešť, a v tomto školskom roku si zobrali na mušku hlavné mes−
to Rakúska − Viedeň. Prípravou exkurzie sa študenti zaoberajú na vyučovacích hodinách voliteľného predmetu Podnikanie
v cestovnom ruchu, čím nadobúdajú potrebné zručnosti, komunikačné a organizačné schopnosti, ktoré určite ešte využijú
niekedy v budúcnosti.
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To, že sa vám niekto rozhod−
ne priamo z očí do očí pove−
dať, čo si o vás myslí a ako
vás vníma, môžete zobrať
dvoma spôsobmi – buď príde
obrovská vzťahovačnosť s u−
razenosťou  alebo s pokojom
prijmete konštruktívnu kriti−

ku a pokúsite sa s tým niečo spraviť. Verte,
že niečo predsa len na tom bude, zamyslite
sa nad tým. Kľúčovým slovom bude pri tom
tímovosť a schopnosť počúvať, presne toto
vám bude chýbať a to bude súčasťou výčitiek
na vašu osobu. Samostatnosť je fajn, ale nie
v prípade, kde ste všetci na jednej lodi a je
potrebné medzi sebou navzájom komuniko−
vať. Platí to pre tento týždeň aj na vaše sú−
kromie. 

Prsteň je symbolom partnerstva, definuje ten
najvyšší stupeň vzťahu, čím je
prepojenie s partnerom na
všetkých úrovniach (mentál−
nej, fyzickej, duchovnej).
Takže milé Rybičky, prichádza
úplné oddanie sa vzťahu a
samotnému životnému part−
nerovi. V práci bude potreb−
né, aby ste si každý, a to aj ten
najmenší problém, poriadne vyjasnili a vy−
diskutovali, inak bude mať tendenciu na−
rastať do „obludných“ a hlavne zbytočných
rozmerov. Nie je potrebné, aby vám niekto
pomáhal, pokiaľ na oplátku očakáva, po
pravde povedané, zištné vrátenie služby, čo
je až nad vaše sily siahajúca forma. Preto sa
vopred utvrďte o tom, že opačná strana (ko−
legovia, známi, ale aj priatelia) vám pomá−
hajú bez nároku na odplatenie. 

To, že vám chýba slnko ako
zdroj energie, pociťujete čím
ďalej tým intenzívnejšie.
Nezúfajte, počas tohto týžd−
ňa budete mať všetko vykom−
penzované malými úspech−
mi, ktoré sa vlejú do jedného
veľkého. Dôležité však je, aby
ste odolávali negativizmu,
ktorý sa bude na vás valiť

sprostredkovane snáď zo všetkých strán. K
ružovejšiemu pohľadu na svet neprispejú
ani priatelia, ktorí sa vám budú zdôverovať,
až priam žalovať, zo svojich ťaživých pro−
blémov. Pokiaľ nedovolíte,  aby  problémy
iných zostali nalepené na vašej koži a duši,
tak sa stanete pre tieto dni žiarivou hviez−
dou presvetľujúcou každé tmavé zákutie
prostredia, ako aj samotných ľudí. Všetko do−
tiahnete do zdarného konca.

Nedajte sa zmiasť ľuďmi,
ktorí sa vám budú snažiť u−
kázať, že majú nad vami na−
vrch. Všetko je to len zdanie.
Aby ste to prekonali, je po−
trebný nadhľad a ten získa−
te, keď zo svojho vnútra vyti−
ahnete na povrch svoje seba−
vedomie. Trochu viac s vami zamáva to, že
ťažšie budete vkladať do slov svoje pocity a
emócie, je to len dočasná záležitosť, ktorá
vás istým spôsobom uchráni od akéhosi
sklamania. Čaká vás veľa práce, pred kto−
rou stálym odkladaním neujdete. Netvárte
sa, že vás sa to netýka a radšej sa do toho
pustite – čím skôr začnete, o to skôr skončíte. 

Majte pod kontrolou všetky
komunikačné kanály (poš−
ta, e−maily, telefóny), sme−
ruje k vám dlho očakáva−
ná správa, ktorá vám otvo−
rí nové možnosti. Je to tu,
dlho ste na to čakali, ale
dočkali ste sa. Správu vyu−
žite vo svoj prospech naj−

lepšie ako viete. Ako už bolo spomenuté, ce−
lé dni budú „zasvätené“ nielen správam,
ale aj samotnej komunikácii na všetkých
úrovniach. Budete viesť siahodlhé, ale aj
krátke a efektívne rozhovory, ktoré vás do−
vedú presne do toho bodu, kam ste smero−
vali. Keď už budete vo „švungu“, tak si dá−
vajte pozor, aby ste nechtiac „nevykecali“
niečie tajomstvo. 

„Vypulírujte“ si svoje  pan−
ciere, ponaťahujte si klepi−
etka, prichádza čas a vaša
chvíľa na oslnenie a využi−
tie šarmu, ktorý bude po−
trebný na to, aby ste dosiah−
li svoj cieľ. Je to síce zálud−
nejší spôsob, ako dosiahnuť
to, čo chcete, ale pre tieto dni zároveň najv−
hodnejší. Už ste nejaký čas na túto príleži−
tosť čakali a teraz ju tu máte, naložte s
ňou najlepšie, ako viete. V práci bude všet−
ko klapať ako švajčiarske hodinky, vo
vzťahu si s partnerom trochu zabojujete o
pozíciu dominantnejšej hlavy rodiny.
Okrem opísaných záležitostí je vhodný čas
aj na štúdium, bude vám to rýchlo „páliť“. 

Napriek tomu, že sa vás
pokúsi skrotiť akýsi človek,
ktorý sa vás bude snažiť
priam ovládať, vy odoláte.
Rýchlo zabudnete na všet−
ko zlé a budete sa tešiť kaž−
dému novému dňu, s kto−
rým vám zároveň svitne na

lepšie časy. Oddajte sa hravému spôsobu
života podčiarknutého bezstarostnosťou,
vďaka čomu pocítite vietor vo vlasoch, ko−
lovanie krvi v žilách a okúsite tak chuť ži−
vota. Rozbehli ste sa správnym smerom a
nechýba vám už veľa k tomu, aby ste pocí−
tili šťastie. Napriek tomu, že ste dospelí,
hrajte sa. Striehnite si na všetky papiere a
doklady. 

Pre vaše znamenie sa cyk−
licky opakujú rovnaké kar−
ty, presne tak ste v akomsi
kruhu aj vy samotní. Spolu
s niečím príde pochopenie –
stanovíte si akúsi taktiku –
vyberiete sa za tým, po čom
túžite – z nejakého dôvodu
sa vykoľajíte z cesty – nahodíte sa na ko−
ľaje a nabiehate na začiatok, teda k po−
chopeniu. Už máte v ruke kľúč, ako tento
bludný kruh prelomiť, aj sila by bola, tak
si vyhrňte rukávy a smelo do toho.
Vymaňte sa z toho kolotoča nezávisle od to−
ho, či ste naň nasadli dobrovoľne alebo na−
silu, tento týždeň máte veľkú šancu prelo−
miť to. 

Aj keď s menšími stratami,
predsa len ste úspešne do−
plávali do prístavu, ďalším
krokom je vyhodenie kotvy a
ustálenie sa na mieste, kam
ste doputovali. V tomto ob−
dobí je priam nevyhnutné
stabilizovať sa a nepomý−
šľať na ďalšie, obrazne po−

vedané, vyplávanie na šíre, avšak hlavne
nepoznané, more. Jednoducho, neriskujte v
žiadnom smere. Vzťahuje sa to aj na sa−
motné partnerské vzťahy, kde budete riešiť
všetko, čo súvisí so spečatením vzťahu (spo−
ločné bývanie, zásnuby, svadba, potomstvo).
Zadovážite si pre vás významný symbol sily
(prívesok, kľúčenka, tetovanie…), ktorý
vám bude stále pripomínať, kým ste. V
zdravotnej oblasti vás potrápia mandle,
lymfatické uzliny a priedušky.

Karta vyobrazujúca kvety,
znázorňuje, aby ste boli
pripravení na všetky pre−
kvapenia, ktoré prídu v tej
najmilšej a neočakávanej
podobe. Platí to aj smerom
od vás, nemali by ste zabú−
dať na svojich najbližších
a svoju náklonnosť im pre−
javiť nielen hrejivými slovami, ale aj drob−
nôstkami, ktoré vždy potešia a urobia deň
krajším. Obklopujte sa všetkým, čo vám po−
máha a teda aj pomôže preklenúť mračné
obdobie, ktorému budete ku koncu týždňa
vystavení. Nevnímajte svet a záležitosti iba
v čiernej alebo bielej farbe, kvety v sebe rov−
nako, ako samotný svet, ukrývajú rôznoro−
dosť farieb a vôní. 

Budete sa tváriť rovnako,
ako sa bude správať sa−
motné počasie a teda oblo−
ha. Zamračenosť sa vkrad−
ne priamo do vášho podve−
domia, odkiaľ vás  bude
riadiť. Budete do okolia vy−
sielať strojený úsmev, ktorý
aj tak bude prerazený spo−

mínanou vnútornou zamračenosťou, čo sa
odrazí na pracovnom poli a zároveň uni−
verzálne pri komunikácii s okolím. Stanete
sa akýmsi mraveniskom, do ktorého veru
nie je radno šťuchať. Odbúrate to vďaka si−
le pozitivizmu a chuti robiť svet krajším.
Vymeňte strojený úsmev a hranú náladu za
prirodzenosť, okolie vám to bude o čosi viac
tolerovať ako samotnú te−
atrálnosť, do ktorej budete
skĺzať. 

Ďalší zo znamenia, ktorí
podľahnú šedi týchto dní.
Nálada bude síce na bode
mrazu, ale o to viac sa
vám bude dariť hlavne v
práci. Na pracovisku odhalíte nekalosť,
resp. človeka, ktorý sa snaží podkladať po−
lená, podkopávať a ničiť prácu celého ko−
lektívu. Spoločne s ním zamávate. To, či mu
dáte druhú, či už za seba individuálne ale−
bo kolektívnu šancu, záleží na vás. Pokiaľ
ste plánovali organizovanie väčších osláv,
stretnutí, intuitívne vycítite, že tieto dni na
to nie sú v žiadnom ohľade vhodné, počú−
vajte sa. Opatrnejší buďte aj pri samotnom
manipulovaní s hotovosťou. 

HOROSKOP  NA TENTO TÝŽDEŇ
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n Predám 3−izbový byt v
Sklabinej. Inf. m 0910 952 574. 

np − 474
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám 3 −izbový byt v
pôvodnom stave na Píseckej
ulici vo V. Krtíši. Cena doho−
dou. Inf. m 0907 823 865. 

np − 002
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
nPredám záhradku s chatkou
v osade Baník.  Inf. m 0914 271
180.                                 np − 025
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
nPredám kompletne prerobe−
ný 3−izbový na Viničkách vo V.

Krtíši. Cena dohodou.
Inf. m 0948 397 446. 

np − 026
nKúpim menší rodin−
ný dom v Modrom
Kameni, zachovalý, o−
bývateľný s elektric−
kým alebo plynovým
kúrením. Platba v ho−
tovosti. Inf.  m 0910
664 145.           np − 029
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám garáž na
Novohradskej ulici.
Volať po 16,00 hodine.
Inf. m 0907 870 480. 

np − 031
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Vymením garáž na
Novohradskej ulici za
garáž na ulici
Baníckej pri nástu−
pišti SAD alebo na u−
lici Písecke. Volať po
16,00 hodine. Inf. m
0907 870 480. np − 032
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Dám do prenájmu
alebo aj predám ga−
ráž na Baníckej ulici.
Inf. m 0907 616 639. 

np − 034
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
nDám do prenájmu 2−
izbový byt (Námestie
Škultétyho, V. Krtíš) .
Inf. m 0907 947 798. 

np − 035
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Prenajmem 1−izbo−
vý byt po kompletnej
rekonštrukcii. Inf. m
0905 365 869. np − 036
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Prenajmem ihneď
nezariadený 2−izbový
byt na Venevskej uli−
ci vo V. Krtíši. Inf. m
0907 774 315. np − 038
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−

n Predám záhradu s chatkou
na Selciach 1. Cena dohodou.
Inf. m 0918 561 504.       np − 40
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Vymením jednoizbový byt
na Venevskej ulici vo V. Krtíši
za 2, príp. 3−izbový v tejto lo−
kalite + rozumný doplatok.
Inf. m 0905 792 167.       np − 45
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám veľký 2−izbový byt v
osobnom vlastníctve na
Viničkách. Cena dohodou. Inf.
m 047 43 307 92.           np − 046

n Prenajmem 3− izbový byt v
Čelároch. Cena 170 euro /mesi−
ac.  Inf. m 0949 660 359. 

np − 054
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám záhradu za
Agrochemickým podnikom.
Inf. m 0908 650 571.        np 058
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
nKúpim garáž na Poľnej ulici
vo Veľkom Krtíši. Inf. 0908 304
100.                                   np 62
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Kúpim 2−3 izbový byt s bal−
kónom, aspoň čiastočne po re−
konštrukcii, na ulici
Venevská, Lučenská. Inf. m
0905 474 934, volať po 17.00
hod.                                   np 64
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Prenajmem 1−izbový byt na
Železničnej ul. Cena 210 euro/
mesiac. Inf. m 0908 244 473.    

np 65
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
nVymením 1− izbový byt za 2 −
izbový. Inf. m 0903 506 526.   

np 66
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám 3 − izbový byt v by−
tovke  v Neninciach. Inf. m
0915 856 784.                np − 067
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
nVymením 10− izbový rodinný
dom za 2 alebo 3 − izbový ro−
dinný dom + doplatok 1 000
euro.   m 0911 934 712.   np − 69 
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
nPredám ornú pôdu v Čebov−
ciach  − 2 hektáre.  Cena doho−
dou. Inf. m 0907 389 871. 

np − 076
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−− 
nPredám chatu v Čebovciach,
nachádza sa pri vodojeme.
Cena dohodou.  Inf. m0907 389
871.                               np − 077
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−− 
n Ponúkame na prenájom mi−
estnosť pre kozmetičku a ma−
séra v novo zrekonštruova−
nom salóne v centre Veľkého
Krtíša, kde je už zabehnuté
kaderníctvo so širokou klien−
telou. V čakárni je vytvorené
príjemné prostredie s TV, ká−
vovarom a wi−fi. Inf. m 0907
675 397, 0907 287 975.   np − 080
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−− 
n Prenajmem 1 − izbový byt.
Inf. m 0903 506 526.       np − 085
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
nKúpim 2 − izbový byt v osob−
nom vlastníctve.  Inf. m 0902
934 192.                           np − 086
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám rodinný dom v
Pôtri. Inf. m 0940 311 775. 

np − 087

n Predám 2 − izbový byt v
Dudinciach. Inf. m 0907 621
145.                               np − 088
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám 1− izbový byt ma Ľ.
Štúra. Inf. m 0907 621 145. 

np − 089
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám 4 − izbový rodinný
dom v Sklabinej, plastové ok−
ná, nový kotol na ústredné kú−
renie na TP,  nový bojler, sti−
erky, podlahy, veľká záhrada,
rovný dvor. Inf. m 0918 859
097.                                 np − 093
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
nPredám stavebný pozemok v
Modrom Kameni.  Inf. m 0908
669 666.                         np − 095
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
nPredám 3 izbový byt v osob−
nom vlastníctve. Cena doho−
dou.  T.č. 045/557 3218, 0908 934
377.                                   np −96

n Lacno predám staršiu spál−
ňu. Inf. m 0918 492 087.  np − 07
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám posteľ 140 x 200 cm
s roštom, nočným stolíkom a
komodou, cena 50 euro. Inf. m
0915 816 643.                np − 485
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
nKúpim 4 jedálenské stoličky
s epedou v zachovalom stave.
Inf. m 047 48 963 02.   np − 052
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám použitý elektrický
sporák, cena 50 euro. Inf. m
0907 514 285.                   np 059

n Predám lesnícke  pletivo −
nové 50 m za 106,22 eur, výška
1,60 m. Inf. m 0908 962 716.  

np − 1244
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−

l NEHNUTEĽNOSTI

Realitná kancelária MICHA+, s.r.o.
Nám.A.H.Škultétyho 6, 

990 01 Veľký Krtíš
tel.: 48 311 21,  0905 358 389

e−mail: micha@micha.sk, 
www.micha.sk

od r. 1992

122−13

n Predám 3−izbový byt na
Lučenskej (balkón + ló−
džia). Cena dohodou. Inf.
m 0905 799 385.        np − 02

ZA NAMI JE 21 ROKOV ZA NAMI JE 21 ROKOV 
ÚSPECHOV V REALITÁCH !ÚSPECHOV V REALITÁCH !

l ZARIADENIE 
DO DOMÁCNOSTI

l STAVEBNÝ MATERIÁL

n TATRANSKÉ
PROFILY, 

OSB DOSKY, 
STAVEBNÉ REZIVO.

Aj s dovozom. 
Tesárske práce.

Lacno. 
m 0905 483 357.     

np − 317

n ROZPREDÁM
SKLADOVÉ ZÁSOBY 

KERAMICKÝCH

ZA POLOVIČNÉ CENY.ZA POLOVIČNÉ CENY.
Inf. & 0905 660 174.        

np − 016

OBKLADAČIEK 
A DLAŽDÍC

n Prenajmem obchod−
né priestory v centre V.
Krtíša. Inf. m 0911 288
267.                       np − 050

nn Predám zrekonštruovaPredám zrekonštruova−−
ný 1 − izbový byt (37 m2) vný 1 − izbový byt (37 m2) v
osem poschodovom blokuosem poschodovom bloku
na 3. poschodí vo Veľkomna 3. poschodí vo Veľkom
Krtíši.   Inf. Krtíši.   Inf. mm 0908 113 371.  0908 113 371.  

np − 053np − 053

n Predám stavebný poze−
mok s menším RD a 22 á−
rovou záhradou − v celos−
ti. Cena dohodou. Inf.
0907 817 825.       np − 020b

n Vykonávame služby les−
nou frézou. Vhodné na do−
čisťovanie náletov drevín a
krov. Cena podľa porastu.
Inf. 0907 817 825.     np − 020c



n Predám staršie plastové ok−
ná (rozm. Š 94 cm x  V 184 cm)
3 kusy + žalúzie. Cena 20 euro
za kus. Inf. m 0915 816 643. 

np − 486

n Predám Škodu Octavia, r.v.
1998, cena 1400 eur + dohoda.
Inf. m 0919 181 740.      np − 019
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám Hyundai Sonáta, r.
v. 1997, cena 500 eur. Inf. m
0915 804 044.                 np − 027
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Rozpredám na diely Daewo
Tico a Fiat 127. Inf. m 0918 161
442.                               np − 033

n Predaj najlacnejšieho pali−
vového dreva. Inf. m 0915 867
594.                                 np − 307
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám palivové drevo (po−
pílené na klátiky) s dovozom.
Minimálny odber 2 pm. Cena
za 1 m od 37 eur. Inf. m 0917
698 979.                          np − 102
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
nPredám cirkulárku s košom,
bez motora. Inf. m 0908 938
505.                               np − 091

n Predám pluh 3+1 a brány
2+3. Inf. m0908 218 877. np 043

n Predám vietnamské prasce
od 20 eur za kus + ovce − lacno.
Inf. m0905 483 357.        np − 316
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám odstavčatá. Inf. m
0907 226 357.                 np − 476
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám šteniatka Hovawart.
Inf. m 0949 561 835.      np −017
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
nPredám ošípanú, živá váha 2
euro/kg, hmotnostˇ asi 160 kg.
Inf. m 0905 792 167.   np − 044  
nPredám zabíjačkové stredné
a malé korýtko, konvy na
masť a demižóny. Inf. m 0949
145 220.                          np − 042
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
nPredám šteniatka Sharpeya.
Inf. m 0907 232 141.   np − 056  
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám zajace. Inf. m 0917
075 588.                           np 057
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
nPredám ošípanú, 170 kg. Inf.
047/ 48 964 65.                    np 60
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám šteniatka bernské−
ho salašníckeho psa s PP.   Inf.
m 0911 154 680.            np − 068  
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám ošípané. Inf. 0908
962 479.                            np 74 
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám odstavčatá − viet−
namské krížené s mangalicou.
Inf. m 0915 867 594.     np − 075
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Kto daruje, prípadne lacno
predá perzské mačiatko?  Inf.
m 0918 265 401.           np − 082
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
nPredám vietnamské prasce −
40 kg. Inf.m0917 851 897. 

np −084
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
nPREDÁM BIELEHO BEZROHÉHO
BARANA VÁHA 100 kg. CENA
85 eur, Litava 0908 206 113.       

np − 092

n Hľadám prácu ako vodič.
Mám sedem ročnú prax.
Vlastním VP skupín A, B, C, D,
E, T a všetky platné doklady
vrátane KKV.  Inf. m 0905 464
411.                                 np − 048
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Hľadám prácu ako murár,
obkladač obkladačiek a plá−
vajúcich podláh. Inf. m 0919
370 533.                        np − 049
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Hľadám prácu ako opatro−
vateľka starších ľudí alebo de−
tí v okolí V. Krtíša. Inf. m 0949
397 593.                            np 349
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Hľadám prácu ako opatro−
vateľka alebo pomocná sila,
resp. opatrím malé deti. Inf. m
0944 344 044.                   np 350
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
nHľadám prácu ako pomocni−
ca v domácnosti alebo opatro−
vateľka vo Veľkom Krtíši a
blízkom okolí. Inf. 0911 152
658.                                    np 61
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Opatrím deti alebo dôchod−
cov − mám certifikát a prax.
Inf. 0905 100 835.              np 70
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Hľadám prácu ako murár.
Inf. 0905 191 860.               np 71
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Potrebujete prešiť zips do
koženej bundy alebo iných ve−
cí? Vykonávam opravy dám−
skych a pánskych odevov a
rôznych bytových doplnkov −
záclon, poťahov a pod.  Inf.
0911 152 658.                    np 73
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Vykonávam všetky murár−
ske a maliarske práce. Inf. m
0908 627 952.                   np − 083

n Výhodné úvery, pôžičky, le−
asing. Inf.m 0902 846 552. 

np − 458
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám repro bedne a sve−
telnú techniku. Inf. m0905 177
420.                                np − 037
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Kúpim registračnú poklad−
ňu. Inf. m0907 399 341. np − 090
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Hľadám niekoho, kto by mi
prečalúnil kreslo. Inf. m 0902
302 102.                         np − 094
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
nTEPOVANIE. Inf. m0915 104
289.                                  np − 12

n Skromný, tichý 32 − ročný
ZŤP si touto cestou hľadá pri−
ateľku. Len SMS. Inf. m 0904
145 292.                        np − 078

Inf. budova Mestského úradu 
vo Veľkom Krtíši, 

3.poschodie, č.dverí 95. 
Pracujem ako viazaný finančný 

agent pre spoločnosť 
PROFI CREDIT Slovakia, s. r. o. 

PÔŽIČKA RÝCHLO 
A DISKRÉTNE 

zamestnaným, invalidným, starobným,
vdovským, výsluhovým dôchodcom,
živnostníkom, podnikateľom, firmám 

a opatrovateľkám v zahraničí. 
Možnosť predčasného splatenia úveru. 

Vladimír Helbich
Inf. m 0904 256 464, 0908 355 383,

www.peniazeprevas.sk 
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l AUTO − MOTO

l CHOVATEĽSTVO

l PREDAJ DREVA A UHLIA

l POĽNOHOSPODÁRSTVO

n PREDÁM KONZUMNÉ
ZEMIAKY AJ S DOVOZOM.

INF. M 0905 497 133.
np − 433

l NOČNÝ KLUB V CZ vo
VESELÍ NAD MORAVOU
prijme sympatické dievčatá.
Bohatá domáca i zahraničná
klientela a pekné peniaze na
ruku každý deň. Pracovná
doba i dohodou. Zdarma za−
bezpečené ubytovanie hote−
lového typu. Serióznosť a
diskrétnosť samozrejmos−
ťou. Prídite sa presvedčiť a
nebudete ľutovať. Tel. m
0905 244 226.            np − 612 b

l BURZA PRÁCE

Naučte sa rýchlo 
a profesionálne upravit

svoju vizáž v našej
individuálnej Oriflame

škole líčenia 
s profesionálnou vizážistkou! 

Inf. 0915 849 258

Účesy na každú príležitosť
s profesionálnym líčením.
objednávky na tel. čísle

0908 041 812

l ZOZNÁMENIE

Máte doma 
nevšedné a zaujímavé

Vtáčie búdky?  
Ponúknite ich na výstavu
do Novohradského múzea

a galérie 
v Lučenci, 

kde 
budú 

vystavené
od 11. 2. 

2014

Kontakt: 0908 859 943. 
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Priaznivci vari najpopulárnejšej kartovej hry u nás si
môžu svoj obľúbený mariáš zahrať znovu aj vo V. Krtíši.
Organizátori pripravujú ďalší ročník turnaja tejto popu−
lárnej hry na nedeľu 16. 2. 2014. Hrať sa bude znovu v pri−
estoroch spoločnosti STEFE, a. s. na Píseckej ul. vo V.
Krtíši  od 9. 00 hod. Záujemcovia o účasť na turnaji sa
môžu prihlásiť v mieste konania turnaja od 8.30 hod. Štar−
tovné je obvyklé − 10,− eur na osobu. 

−organizátori turnaja− 

Mariášisti, zbystrite pozornosť! 

Aj keď bedminton nemá v
našom okrese tradíciu, ne−
museli sme sa za našich žia−
kov hanbiť. Dievčatá (Miška
Brnová  a Dominika  Vaslíková)
v konkurencii  víťazných druž−
stiev  z okresov  Lučenec, Poltár
a R. Sobota, medzi ktorými boli
aj vlaňajší majstri Slovenska,
reprezentujúci našu republiku
na Majstrovstvách sveta na
Malorke, obsadili krásne dru−
hé miesto. Chlapcom (Števo
László a Jaro Lenárt) sa až
tak nedarilo, skončili na 4.

mieste. Sme radi, že sa naše
dievčatá  a chlapci tohto ko−
la zúčastnili a dúfame , že sa
im tento dynamický šport
zapáčil natoľko, že ho spro−
pagujú aj medzi ostatnými
rovesníkmi.

Týmto by sme chceli ape−
lovať na ostatné školy v na−
šom okrese, aby sa tomuto u
nás zatiaľ netradičnému
športu začali venovať, nech
sa čo najviac detí môže stret−
núť vo vzájomných súbojoch
a rozvíjať tak aj týmto spôso−
bom svoje pohybové schop−
nosti.

Mgr. JANA ČARNÁ
a ŠTEFAN LENICKÝ

Foto zľava: Mgr. Jana Čarná, Dominika Vaslíková, 
Miška Brnová, Štefan László a Štefan Lenický 

Zaujme bedminton našu mládež?
Dňa 14. 1. 2014 sa v  Hrachove (okres Rimavská Sobota), uskutočnilo regionálne kolo súťaže žiakov

a žiačok základných škôl v bedmintone. Kola sa zúčastnili aj naši žiaci z II. ZŠ na Nám. A. H. Škulté−
tyho Veľký Krtíš. 

Obec Balog nad Ipľom, 
ako zriaďovateľ ZUŠ Balog nad Ipľom  

v zmysle § 5 ods. 3 zákonom NR SR č.552/2003 Z.z. 
o výkone práce vo verejnom záujme a o zmene

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov vyhlasuje

Prihlášku s požadovanými dokladmi prosíme zaslať na
Obecný úrad Balog nad Ipľom, Hlavná 75,  991 11  Balog

nad Ipľom, v zalepenej obálke s označením
"Riaditeľ ZUŠ − MA" do 20.2.2014.

Kandidát musí byť odborne a pedagogicky spôsobilý pre
príslušný typ školy, mať najmenej päť rokov 

pedagogickej praxe a poznať príslušnú legislatívu.

POŽADOVANÉ DOKLADY:
1. Životopis
2. Doklady o vzdelaní (overené kópie)
3. Potvrdenie o dĺžke pedagogickej praxe
4. Odpis z registra trestov (nie starší ako 3 mesiace)
5. Koncepciu riadenia a rozvoja ZUŠ − MA
6. Príp. doklady preukazujúce špeciálne znalosti

a osobnostné predpoklady
7. Písomný súhlas so spracovaním osobných údajov 

na účely výberového konania.

Čas a miesto konkurzu na základe prihlášok 
dáme kandidátom vedieť osobne.

výberové konanie na funkciu 

RIADITEĽA ZÁKLADNEJ 
UMELECKEJ ŠKOLY 

− Művészeti Alapiskola v Balogu nad Ipľom

V januárovom kole súťaže kla−
sických šípkarov si vo finále po−
radil Ivan Babinský s Jánom
Lojkom 5:1. Na treťom mieste
skončil Matej Kamenský, ktorý
si v tomto mesiaci pripísal aj dve
prémie za zavretie "nad 100"
(102, 108). Priebežné poradie 4.
ročníka STEEL M−DART CUP−u
po 7. kole: 1. Babinský (132 b.), 2.
J. Chrien (90 b.), 3. Činčura (67
b.), 4. Ďuriš (61 b.).

V Brezne na steelovom
REGIÓNE (25.1.)  z piatich
Veľkokrtíšanov zo skupiny do
ďalších bojov postúpili iba dva−

ja, Lojka a Kačaliaková. Lujdži
však neprešiel ďalej cez domáce−
ho Paľa Melichera a Saša stros−
kotala na Štefanovi Hájekovi z
Rimavskej Soboty. V celosloven−
skom steeliarskom rebríčku tak
k dramatickým posunom veľmi
nedošlo, možnosť opravy budú
mať naši šípkari 8. 2. na
Slovenskom pohári v Košiciach.
Vo februári lokálna softová liga
M−DART CUP VII. pokračuje v
ZET−ku dvoma kolami a to v so−
botu 15−teho a 22−ho februára.

−MDCVK−

Hrali sa iba dva zápasy tohto
kola. Želovce ani Balog nehrali  z
nám neznámych dôvodov a M.
Čalomija mala voľno. V kole, kto−
ré sa hralo v posledný januárový
deň sa v okresnom derby stretli
hráči V. Krtíša a Balogu.
Výsledok tohto zápasu sme do u−
závierky tejto strany ešte nedo−
stali. 
Výsledky 13. kolo:  lTJ Fiľakovo
− ŠKST V. Krtíš A    2 : 16  
l STK Lučenec−Kalinovo D −
Jednota Málinec A   7 : 11

Okresná liga 
s medzerami

Žiaľ, v okresnej lige sa stále viac
zápasov odkladá, ako hrá. Aj v o−
statnom kole sa odohralo iba jed−
no stretnutie, v ktorom V. Krtíš
B porazili snaživých súperov zo
Sečianok.   
Výsledky:  l ŠKST V. Krtíš B  −
Sečianky   11 : 7; body V. Krtíša:
Rechtorík a Straka po 3/1; Mika
1/3; Bokroš 2/0, Máč 0/2,
Rechtorík, Straka 1/0, Mika,
Bokroš 1/0. Sečianky: Bodžár a
Zőlley po 2/2, Celeng 2/1, Gergely
1/3, Barienčik 0/1 štvorhry
Bodžár, Celeng 0/1, Gergely,
Zőlley 0/1.

−P. GAŠPAROVIČ−

Veľkokrtíšania rozdrvili Fiľakovo
Stolnotenisové mužstvo  z V. Krtíša v tomto roku naďalej úspešne

zbiera body doma i vonku. V ostatnom kole si doviezli body aj od
stolov nebezpečného Fiľakova, ktoré jednoznačne porazili s výsled−
kom 16:2.  Na čele tabuľky dominuje Málinec, ktorý si teraz poradil
s mužstvom Lučenec−Kalinovo D, kým v minulom kole to bolo F−ko. 

Dohralo sa januárové steelové kolo



n Výhodné úvery, pôžičky,
lízing. Inf. & 0902 846 552. 

np − 097
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám zachovalé obleče−
nie pre chlapca 5−7 rokov
(vrece za 10 eur), pre dievča
10 − 12 rokov (vrece za 10
eur), dámsky kožuch č. 48
(zajac − L) sivobiely za 10
eur, dámsky golier − pravá
líška za 8 eur. Inf. & 0907 187
470.                             np −99

n Predám ošípanú 160 kg,
1,90 eur/kg. Inf. & 0915 500
837.                            np − 100
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Hľadám súrne súkromnú
osobu, ktorá by mi vedela
požičať 13 000 eur s maxi−
málne 200 eurovými mesač−
nými splátkami. Inf. Adresa
v redackii.                  np − 102
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Doučím slovenský a ruský
jazyk. Pripravím na monitor
a prijímacie skúšky. Inf. &
0907 177 854.              np − 103
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám Opel Astra G cara−
van, 1.6 benzín, r.v. 1999,
strieborný, 188 tis. km, klí−
ma, 4 airbagy, zachovalý a
spoľahlivý, Cena 1.100 eur.
T.č. 0918 49208.         np − 108

n Našli ste zväzok kľúčov v
čase od 27. 1. − 31. 1.? Ozvite
sa na tel. č. 0907 855 106 ale−
bo v redakcii.          np − 106
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
n Predám rodinný dom v
Záhorciach č.1 + klenbová
pivnica. Inf.m 0907 251 249.

np − 107
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l PO UZÁVIERKE

Okresný − domáci poskytovateľ vysokorýchlostného
internetu cez Air Wifi a optiku 

bez skrytých poplatkov a sankcií. 
PRI OBJEDNANÍ

INTERNETU DO 31. 1. 2014, 
POSKYTUJEME INTERNET 

ZADARMO DO 1. APRÍLA 2014. 

Kontakt: VKNET,  Nemocničná 1,
Veľký Krtíš, 0915 956 951 

− AK STE ZAMESTNANÝ,
DÔCHODCA, 

SZČO ALEBO FIRMA
− PENIAZE MÁTE 

K DISPOZÍCII RÝCHO
A NA ČOKOĽVEK

Nájdete nás 
na Ul. nemocničnej  18, 

Veľký Krtíš
Inf.: 0903 773 827

Pracujem ako viazaný
finančný agent pre spoločnosť 

PROFI CREDIT Slovakia, s. r. o.
www.proficredit.sk

POŽIČIAME
VÁM

n Predám stavebný poze−
mok s menším RD a 22 á−
rovou záhradou − v celos−
ti. Cena dohodou. Inf.
0907 817 825.       np − 104

n Vykonávame služby les−
nou frézou. Vhodné na do−
čisťovanie náletov drevín a
krov. Cena podľa porastu.
Inf. 0907 817 825.     np − 105

Potvrdzuje to aj svojou dobrovoľnou účasťou na pro−
jekte KOMPARO, v rámci ktorého sú periodicky testo−
vaní žiaci základných škôl a osemročných gymnázií.
Dňa 7. novembra 2013 písalo 9 986 žiakov 8. ročníka ZŠ
a tercie OG zo 428 škôl testy KOMPARO z matematiky,

zo slovenského jazyka a literatúry, z prírodovedného bloku, zo
spoločenskovedného bloku a zo všeobecných študijných predpo−
kladov. Výsledkami svojich žiakov v spoločenskovednom bloku sa
škola zaradila medzi 25 % najúspešnejších škôl. Žiaci zo ZŠ na Ul.
J.A.Komenského sa úspešne zapájajú aj do rôznych vedomost−
ných súťaží v rámci prírodovedných predmetov. 
Na vyborných výsledkoch žiakov a celkovej kvalite vzdelávania v
tejto škole sa podieľajú nielen kvalifikovaní pedagógovia, ale tiež
odborné učebne vybavené špecifickými pomôckami a zariadením.
Získané poznatky tvoria dobrý základ pre štúdium na stredných
odborných školách.                                                            K.CICKO

nPredám Škodu Fabia Combi
1,4MPI v dobrom stave. Nové
rozvody, olej, baterka. Cena
2100 eur. Kontakt: 0904 354 594.   

np − 100b 

Základná škola na Ul. J.A Komenského 
vo V. Krtíši to s kvalitou vzdelávania myslí vážne

n Predaj palivového dreva
aj s dovozom. Inf. & 0918
565 355.                    np − 101


